
 

Tato akce je financována z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu lidské 
zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Komunitní střednědobý plán 
rozvoje sociálních služeb na 

Rokycansku pro období 2013 – 2016 
 

(Text neprošel jazykovou korekturou) 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           
2 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Zpracovatel:  
 

CpKP západní Čechy    

Americká 29      

301 38 Plzeň      

www.cpkp.cz      

 

Autoři: Bc. Ondřej Starý a Ing. Tereza Eberlová  
 
 



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           
3 

Obsah: 

 
1 Úvodní informace o komunitním plánování sociálních služeb na Rokycansku................. 4 

1.1 Cíl komunitního plánování a smysl komunitního plánu ............................................... 4 
1.2 Organizace komunitního plánování na Rokycansku ................................................. 4 

2 Popis aktuální sociální situace............................................................................................ 9 
2.1 Obecná charakteristika SO ORP Rokycany................................................................ 9 
2.2 Vývoj základních statistik v letech 2001 až 2010......................................................11 
2.3 Národnostní složení obyvatelstva .............................................................................13 
2.4 Nezaměstnanost ....................................................................................................... 14 
2.5 Vzdělání.....................................................................................................................15 
2.6 Sociální oblast .......................................................................................................... 16 
2.7 Základní údaje o poskytovaných sociálních a souvisejících službách...................... 19 

3 Výstupy plánování.............................................................................................................28 
Cíl 1 Podpora řešení bytové problematiky v regionu............................................................ 29 
Cíl 2 Podpora aktivit či služeb pro děti, mládež a rodiny s dětmi ........................................ 33 
Cíl 3 Rozšíření terénních sociálních služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením 
v rokycanském regionu......................................................................................................... 34 
Cíl 4 Zlepšení preventivní činnosti na školách v rokycanském regionu .............................. 36 
Cíl 5 Podpora odstraňování bariér v regionu ....................................................................... 37 
Cíl 6 Zvýšení informovanosti o sociálních službách poskytovaných v regionu....................38 
Cíl 7 Podpora sociálních služeb poskytovaných občanům Rokycanska............................... 41 

4 Naplňování plánu a jeho kontrola .................................................................................... 46 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           
4 

1 Úvodní informace o komunitním plánování 
sociálních služeb na Rokycansku 

1.1 Cíl komunitního plánování a smysl komunitního plánu 
 
Cíle komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku 

Hlavním cílem komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku bylo již v roce 
2007 naplánování rozvoje sociálních služeb za společné partnerské účasti poskytovatelů 
sociálních služeb, jejich uživatelů a zástupců města. Nyní jsme navázali na tento proces 2. 
etapou komunitního plánování sociálních služeb. Jejím cílem je vyhodnotit naplňování 
prvního komunitního plánu, a poté, v reakci na zjištěné aktuální potřeby občanů regionu a 
v souladu s dostupnými zdroji v sociální oblasti, stanovit aktivity vedoucí k rozvoji sociálních 
služeb v rokycanském regionu. 

• Dílčími cíli vedoucími k naplnění tohoto cíle bylo následující:  
o zmapovat a vyhodnotit situaci v oblasti sociálních služeb v regionu v roce 

2012, 
o navázat na systematické, transparentní a efektivní plánování rozvoje 

sociálních služeb za účasti všech subjektů působících v systému sociálních 
služeb a podporovat fungující místní partnerství těchto subjektů, 

o definovat opatření a konkrétní aktivity určené k realizaci ve střednědobém  
horizontu (2013–2016), 

o vytvořit nástroj (aktualizovaný komunitní plán sociálních služeb) pro 
rozhodování politické reprezentace v oblasti sociální péče a pro koordinaci 
zájmů a aktivit poskytovatelů i uživatelů sociálních služeb působících na 
Rokycansku. 

• Hlavními výstupy projektu jsou: 
o Komunitní střednědobý plán rozvoje sociálních služeb na Rokycansku pro 

období 2013-2016 předložený Radě a Zastupitelstvu města Rokycany, 
o Aktualizace katalogu poskytovatelů sociálních a souvisejících služeb na 

Rokycansku. 
Smysl komunitního plánu sociálních služeb  

Dokument Komunitní střednědobý plán rozvoje sociálních služeb na Rokycansku pro období 
2013-2016 představuje: 

• strategii rozvoje sociálních služeb a společnou dohodu zúčastněných subjektů (tj. 
města Rokycany a dalších obcí, poskytovatelů a uživatelů služeb) o jejím naplňování 
s možností spolupráce s dalšími regiony;  

• definování optimální sítě (stávajících + nových) sociálních služeb na Rokycansku;  

• „živý“ dokument, který bude procházet pravidelnou aktualizací a reagovat na potřeby 
obyvatel regionu, vstřebávat aktuální změny, nové informace, příležitosti a priority; 

• přípravu a podpůrný nástroj pro získání finančních prostředků určených na zajištění 
sociálních služeb ze státních, krajských, evropských i soukromých zdrojů.  

 
 
 

1.2 Organizace komunitního plánování na Rokycansku 
 
2. etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku probíhala od 1.5.2012 do 
30.4.2013 s následující organizační strukturou. 
 

 



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           
5 

Pracovní skupiny KPSS  

Pracovní skupiny jsou základním prvkem organizační struktury komunitního plánování 
sociálních služeb na Rokycansku. Hlavním principem komunitního plánování je zapojování 
všech účastníků systému sociálních služeb do procesu plánování. Tento princip je uplatňován 
zejména účastí uživatelů, poskytovatelů a zástupců zadavatele služeb (představitelů měst a 
obcí) v pracovních skupinách. V 2. etapě byly vytvořeny tři pracovní skupiny:  
'  Senioři a osoby se zdravotním postižením,  
'  Děti, mládež a rodiny s dětmi,  

'  Ostatní osoby ohrožené sociálním vyloučením.  
 
Činnost pracovních skupin 
Pracovní skupiny se setkávaly na pravidelných jednáních v období říjen 2012 až březen 2013 
a projednávaly nedostatky ve stávajících sociálních a souvisejících službách zjištěné při 
mapování aktuální sociální situace na Rokycansku a navrhovaly opatření a konkrétní aktivity 
vedoucí k rozvoji sociálních služeb na Rokycansku. Výstupy z jednání pracovních skupin jsou 
podkladem pro strategickou a implementační část komunitního plánu. Konkrétně se pracovní 
skupiny setkaly následovně: 
'  Pracovní skupina „Senioři a osoby se zdravotním postižením“ se konala 16.10.2012, 

27.11.2012, 29.1.2013 a 12.3.2013, projednávána byla témata odstraňování bariér, 
rozšíření pečovatelské služby, chybějící odlehčovací služba a denní stacionář pro seniory, 
chybějící aktivizační služby pro seniory, zaměstnávání osob se zdravotním postižením, 
chybějící chráněné bydlení, nedostupnost nemohoucích občanů v domácnostech, 
možnosti a aktivity pro integraci zdravotně postižených dětí, zajištění prostor pro činnost 
Onko-klubu a další. 

'  Pracovní skupina „Děti, mládež a rodiny s dětmi“ se konala 16.10.2012, 27.11.2012, 
29.1.2013 a zabývala se tématy chybějící terapeutická a psychologická péče a manželská 
poradna, volnočasové aktivity, spolupráce mezi poskytovateli služeb, zlepšení spolupráce 
se soudy v rámci sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, problémy a potřeby 
ohrožených dětí ve věku 6-10 let a dalšími. 

'  Pracovní skupina „Ostatní osoby ohrožené sociálním vyloučením“ se konala 16.10.2012, 
27.11.2012, 29.1.2013 a projednávala např. rostoucí zadluženost klientů střední třídy, 
připomínky k chování některých exekutorů, potřebu navýšení krizového bydlení pro muže 
a ženy a matky s dětmi v tísni, problémy úseku hmotné nouze úřadu práce a jiné. 

'  Dále se uskutečnila 2 setkání zájemců k jednotlivým tématům – jedno setkání bylo 
zaměřené na problematiku sociálního bydlení v Rokycanech a druhé na programy 
prevence rizikového chování u dětí a mládeže. 

'  V neposlední řadě se uskutečnila 2 společná setkání pracovních skupin 19.6. 2012 a 
21.3.2013,  jedno bylo věnované zejm. problematice informování o sociálních službách a 
potřebách občanů, dobrovolnictví a sponzorství.  Na druhém setkání byl dán prostor pro 
připomínkování strategické části komunitního plánu a pro její dopracování a přítomní 
byli také seznámeni s kritérii pro naplňování plánu a jeho kontrolu. 

'  V únoru 2013 dvě besedy s rodiči malých dětí v mateřském centru Kvítek a v mateřském 
centru při Domu dětí a mládeže v Rokycanech. 

 
 

Účastníci jednání pracovní skupiny „Senioři a osoby se zdravotním postižením“ 

 Jméno Název organizace 

1. Alena Drlíková Oblastní charita Rokycany 

2. Anna Šímová ONKO klub Rokycany 

3. Blanka Kohoutová MěÚ Rokycany / odbor sociální a zdravotní 

4. Eduard Šišpela MěÚ Rokycany / odbor sociální a zdravotní 



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           
6 

5. Eva Dudlová Město Rokycany /pečovatelská služba 

6. Hana Štorkánová Pečovatelská služba Rokycany 

7. Helena Vimmerová Svaz tělesně postižených Rokycany 

8. IvanaVildová Dům Harmonie Mirošov 

9. Jana Červánková Hewer 

10. Jana Červenková Svaz tělesně postižených Rokycany 

11. Jana Stárková Terapeutická komunita Mýto 

12. Jaroslav Linka veřejnost 

13. Jaroslava Kotvová Městský Úřad Radnice /pečovatelská služba 

14. Karel Chvojan Svaz neslyšících a nedoslýchavých Rokycany 

15. Klára Nová Ledovec, o.s. 

16. Květuše Vernerová Nemocníce Rokycany, a.s. 

17. Lukáš Fišer Obec Holoubkov 

18. Magdalena Smolová Veřejnost 

19. Marie Dušková Oblastní charita Rokycany 

20. Marie Malíková ONKO klub Rokycany 

21. Marie Malíková ONKO klub Rokycany 

22. Marion Täubnerová Terapeutická komunita Mýto 

23. Martina Vojtěchová Středisko pro ranou péči Plzeň, o.p.s. 

24. Milan Hlouch Diakonie ČCE – středisko Západní Čechy 

25. Renata Rubášová Centrum pro zdravotně postižené Plzeňského kraje, 
pracoviště Rokycany 

26. Věnceslava Kozáková ONKO klub Rokycany, Svaz tělesně postižených 
Rokycany 

27. Vladistava Pešťáková  Úřad práce Rokycany 

 
 

 
 
 
 
 

Účastníci jednání pracovní skupiny „Ostatní osoby ohrožené sociálním 
vyloučením“ 

 Jméno Název organizace 

1. Alena Vosyková Úřad práce Rokycany 

2. Blanka Kohoutová MěÚ Rokycany / odbor sociální a zdravotní 

3. Iva Jirásková  Oblastní charita Rokycany 

4. Jan Neckář Diakonie ČCE - středisko Západní Čechy 

5. Renata Šebková Úřad práce Rokycany 

6. Vlastimila Feistingerová Člověk v tísni 

7. Martin Petr Ulice - agentura soc. práce , o.s. 

8. Otakar Bartošík Člověk v tísni 



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           
7 

 
 

 

 
 
 

Účastníci jednání pracovní skupiny „ Děti, mládež a rodiny s dětmi“ 

 Jméno Název organizace 

1. Adéla Maříková  DOMUS – centrum pro rodinu 

2. Blanka Kohoutová MěÚ Rokycany / odbor sociální a zdravotní 

3. Denisa Kubrychová ZŠ Holoubkov 

4. Jiřina Ullmanová Diakonie ČCE – středisko Západní Čechy 

5. Klára Košanová ZŠ Volduchy 

6. Kristýna Metlická  MěÚ Rokycany /odbor sociální a zdravotní 

7. Lucie Vopatová Diakonie ČCE – středisko Západní Čechy 

8. Petr Neumann Diakonie ČCE – středisko Západní Čechy 

9. Petra Beranová Diakonie ČCE – středisko Západní Čechy 

10. 
Věra Čiková  

Pedagogicko-psychologická poradna Plzeň, pracoviště 
Rokycany 

11. Veronika Píšová DOMUS – centrum pro rodinu 



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           
8 

 
 
 
 

 
Řídící skupina  
Pro účely 2. etapy komunitního plánování sociálních služeb byla o další členy rozšířena řídící 
skupina setkávající se v rámci 1. etapy. 
 
Úkolem řídící skupiny pro realizaci komunitního plánování sociálních služeb bylo:  

•••• supervize průběhu  projektu,  
•••• připomínkování výstupů z jednání pracovních skupin, 
•••• projednání a schválení částí komunitního plánu, tj. analytická, strategická a 

implementační část, 
•••• zajištění komunikace s Radou a Zastupitelstvem města Rokycany (případně dalšími 

orgány). 
 

Setkání řídící skupiny se uskutečnilo 10.5.2012, 17.10.2012, 2.4.2013   Řídící skupina 
projednávala harmonogram jednotlivých aktivit, rozpracovaná opatření a aktivity, termíny a 
pozvánky na veřejná setkání a dále schvalovala základní listinu komunitního plánování 
sociálních služeb a statut a jednací řád, návrh strategické a implementační části komunitního 
plánu. A bude také vypořádávat připomínky k návrhu komunitního plánu. 

 
 

Členové řídící skupiny 

Vlasta Feistingerová  
(Aleš Kavalír) 

Člověk v Tísni 



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           
9 

Blanka Kohoutová MěÚ Rokycany / odbor sociální a zdravotní 

Lucie Petříčková Diakonie ČCE – středisko Západní Čechy 

Lukáš Fišer obec Holoubkov 

Radmila Dortová Domov Harmonie, Mirošov 

Renata Rubášová 
Centrum pro zdravotně postižené Plzeňského kraje, 
pracoviště Rokycany 

Slavomír Špicl tajemník MěÚ Rokycany 

Vladimír Šmolík starosta města Rokycany 

 

Monitorovací tým 
Pro stanovení pravidel pro sledování a vyhodnocování naplňování plánu vznikl monitorovací 
tým. Jeho členy jsou Blanka Kohoutová, vedoucí Odboru sociálního a zdravotního MÚ 
Rokycany, Iva Jirásková, Oblastní charita Rokycany a Petr Neumann, ředitel Diakonie ČCE 
středisko západní Čechy. Prostřednictvím členů byly v týmu zastoupeny všechny 3 pracovní 
skupiny. Setkání týmu se uskutečnilo 21.3.2013. Návrh pravidel pro naplňování plánu a jeho 
kontrolu, který byl poté představen pracovním skupinám a projednán a schválen řídící 
skupinou, se stal podkladem pro implementační část komunitního plánu. 

 
Zapojení veřejnosti 
Široká veřejnost byla do projektu zapojena jednak účastí v pracovních skupinách a jednak 
také prostřednictvím 2 veřejných setkání.  První veřejné setkání se uskutečnilo 19.6.2012. 
Účastníkům byla představena 2. etapa komunitního plánování sociálních služeb, zdůrazněny 
byly možnosti zapojení zájemců do procesu. Proběhl zde také sběr podnětů k hodnocení 
aktuální sociální situace v regionu. Druhé veřejné setkání se uskutečnilo 11.4.2013. Na 
druhém veřejném setkání byl představen návrh komunitního plánu sociálních služeb a byl 
započat sběr připomínek k němu ze strany široké veřejnosti. Zároveň zde byly prezentovány 
nové projekty poskytovatelů sociálních a souvisejících služeb. 

 

2 Popis aktuální sociální situace  

2.1 Obecná charakteristika SO ORP Rokycany 
Okres Rokycany leží ve východní části Plzeňského kraje a sousedí s okresy Plzeň-sever, Plzeň-
jih a Plzeň-město. Svým počtem obyvatel je nejmenší nejen v kraji, ale po okrese Jeseník i 
v České republice. Hustota osídlení dosahuje 82 obyvatel na 1 km2, čímž zaujímá v kraji 
druhé místo po okrese Plzeň-město.1 Rozloha ORP Rokycany činí 575,21 km2 (7,6 % rozlohy 
kraje), počet obyvatel je 47 207 (k 31. 12. 2010).  
ORP Rokycany zahrnuje 68 obcí, 102 částí obcí a 89 katastrálních území. Z těchto obcí mají 
šest statut města - Hrádek, Mirošov, Mýto, Radnice, Rokycany a Zbiroh. Nejvýznamnějším 
sídlem je město Rokycany, které tvoří přirozené centrum ORP. V Rokycanech se soustředí 30 
% obyvatel z celého ORP  (13  821), většina ekonomických aktivit a občanské vybavenosti v 
území. Větší polovina (52,5%) obyvatel ORP Rokycany žije ve městech. 2  V obrázku č. 1 je 

                                                        
1 Český statistický úřad (Krajská správa ČSÚ v Plzni). Charakteristika okresu Rokycany [online]. Poslední 

aktualizace 15. 5. 2012 [cit 28. 7. 2012]. Dostupné 

z:http://www.czso.cz/xp/redakce.nsf/i/charakteristika_okresu_rokycany 

 

2 HÁJEK, J., SVOBODOVÁ, D. a O. DIENSTBIER. Druhá aktualizace územně analytických 

podkladů pro správní obvod obce s rozšířenou působností Rokycany. Městský úřad 



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           
10 

zobrazena mapa administrativního rozdělení ORP Rokycany doplněná o rozlohu a počet 
obyvatel obcí. Nejmenšími obcemi (dle počtu obyvatel) jsou Čilá, která je zároveň nejmenší 
obcí Plzeňského kraje, Hradiště, dále Vísky a Kařízek. Nejvíce obcí spadá do velikostní 
kategorie obcí do 199 obyvatel, dále do velikostní kategorie 200 – 499 obyvatel a nejméně do 
velikostní kategorie 500 – 999 obyvatel.3 V tabulce č. 1 uvádíme stav obyvatelstva 
v jednotlivých obcích v SO ORP Rokycany k 31. 12. 2012. 
 
Obrázek č. 1: Administrativní rozdělení ORP Rokycany 

 
Zdroj: ČSÚ, Krajská správa ČSÚ v Plzni 
 
Tabulka č. 1: Stav obyvatelstva v obcích v SO ORP Rokycany k 31. 12. 2010 

                                                                                                                                                                             

Rokycany, 2012 [cit. 28. 7. 2012]. [dokument ve formátu PDF], str. 24 - 26. Dostupné z 

http://www.rokycany.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=14069&id=866540&query=statistiky

&p1=912  
3 Tamtéž 



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           
11 

Obec 
Stav 

obyvatel   Obec 
Stav 

obyvatel 
Rokycany 47 207  Mlečice 289 
Bezděkov 113  Mýto 1 490 
Břasy 2 203  Němčovice 119 
Březina 333  Nevid 173 
Bujesily 60  Osek 1 330 
Bušovice 530  Ostrovec-Lhotka 104 
Cekov 117  Plískov 125 
Čilá 22  Podmokly 280 
Dobřív 1 213  Příkosice 385 
Drahoňův Újezd 134  Přívětice 193 
Ejpovice 632  Radnice 1 745 
Hlohovice 340  Raková 211 
Holoubkov 1 449  Rokycany 13 821 
Hrádek 2 976  Sebečice 63 
Hradiště 22  Sirá 119 
Hůrky 226  Skomelno 195 
Cheznovice 765  Skořice 250 
Chlum 52  Smědčice 242 
Chomle 66  Strašice 2 426 
Kakejcov 85  Svojkovice 402 
Kamenec 54  Štítov 63 
Kamenný Újezd 682  Těně 253 
Kařez 617  Terešov 117 
Kařízek 54  Těškov 297 
Klabava 441  Trokavec 84 
Kladruby 154  Týček 204 
Kornatice 161  Újezd u Svatého Kříže 242 
Lhota pod Radčem 314  Vejvanov 245 
Lhotka u Radnic 69  Veselá 268 
Liblín 287  Vísky 43 
Líšná 165  Volduchy 1 057 
Litohlavy 501  Všenice 256 
Medový Újezd 228  Zbiroh 2 568 
Mešno 94  Zvíkovec 182 
Mirošov 2 207       

    Zdroj: ČSÚ 

2.2 Vývoj základních statistik v letech 2001 až 2010 
Pro komunitní plánování jsou zajímavé především statistiky o průměrném věku žen a mužů, 
který se ve sledovaném období zvýšil přibližně o dva roky (u žen ze 41,2 let na 43 let, u mužů z 
38,3 let na 40,3 let). Další zajímavou informací je procentuální podíl obyvatel ve věku 65 a 
více let, který se zvýšil z 15,4% na 16,7%, a index stáří, jehož hodnota stoupla přibližně o 21 
(tzn. počet osob ve věku 65 let a více let se zvýšil z 99,1 na 120,9 osob na 100 dětí ve věku 0 – 
14 let). Tato informace nám v podstatě říká, že roste počet osob v seniorském věku (stárnutí 
populace) a zároveň se rodí méně dětí.  



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           
12 

 

Tabulka č. 2: Vybrané ukazatele za správní obvod Rokycany v letech 2001 až 
2010 
      

SO ORP Rokycany 
UKAZATEL 

2001 2005 2006 2009 2010 

Hustota zalidnění (osoby/km2) 79,6 79,7 80,2 82,3 82,1 
OBYVATELSTVO           

Počet obyvatel (k 31. 12.) 
45 
758 

45 
823 

46 
117 

47 
358 

47 
207 

Živě narození 386 399 431 474 478 
Zemřelí celkem 568 516 556 538 567 
Přirozený přírůstek obyvatel (narození - zemřelí) -182 -117 -125 -64 -89 
Přistěhovalí 666 832 1 045 1 014 867 

Vystěhovalí 510 599 626 933 929 
Přírůstek obyvatel stěhováním (přistěhovalí - 
vystěhovalí) 

156 233 419 81 -62 

Celkový přírůstek (úbytek) obyvatel -26 116 294 17 -151 
Sňatky 225 212 240 233 233 
Rozvody 120 148 126 144 149 
Potraty 233 209 189 187 191 

Průměrný věk mužů (roky) 38,3 39,7 39,8 40,2 40,3 
Průměrný věk žen (roky) 41,2 42,3 42,4 42,8 43,0 
Podíl obyvatel ve věku 65 a více let (%) 15,4 15,8 15,8 16,3 16,7 
Index stáří (počet osob ve věku 65 a více let na 100 
dětí ve věku 0 - 14 let) 

99,1 112,0 113,6 120,3 120,9 

Evidovaní uchazeči o zaměstnání 1 704 1 712 1 424 2 146 2 081 

Volná pracovní místa 105 146 306 105 132 
Počet uchazečů na 1 volné pracovní místo 16,2 11,7 4,7 20,4 15,8 
Míra nezaměstnanosti (%)  7,30 6,83 5,73 9,02 8,35 
      

 
V tabulce č. 3 jsou uvedeny počty obyvatel podle pětiletých věkových skupin. Nejpočetnější 
skupinou je kategorie 35 až 39 let, a to jak na Rokycansku, tak v Plzeňském kraji. V kategorii 
65 a více let je na Rokycansku 8 250 obyvatel (17,3%), což je mírně vyšší počet osob ve 
srovnání s počtem osob tohoto věku v Plzeňském kraji (95 476; 16,7%). 
Tabulka č. 3: Počet obyvatel podle pětiletých věkových skupin v ORP Rokycany k 
31. 12. 2011 

 
Kraj  

celkem 
Rokycany 

Celkem 571 709 47 613 

v tom ve věku:   

0 5 588 456 

1 - 4 25 703 2 024 

5 - 9 26 595 2 150 

10 - 14 24 027 2 030 

15 - 19 28 466 2 446 

20 - 24 35 819 3 028 

25 - 29 39 285 3 229 

30 - 34 45 433 3 670 



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           
13 

35 - 39 50 013 4 114 

40 - 44 38 359 3 255 

45 - 49 38 182 3 126 

50 - 54 35 809 2 970 

55 - 59 42 128 3 473 

60 - 64 40 826 3 392 

65 - 69 33 559 2 916 

70 - 74 22 718 1 881 

75 - 79 17 616 1 513 

80 - 84 13 270 1 178 

85 - 89 6 459 579 

90 - 94 1 589 160 

95 a více 265 23 

      

0 - 14 81 913 6 660 

15 - 64 394 320 32 703 

 65 a více 95 476 8 250 

      

Zdroj: ČSÚ 
   

 
 

2.3 Národnostní složení obyvatelstva 
 
Nejpočetnější národnostní skupinou v Rokycanech v roce 2011 (jinou než českou) jsou 
obyvatelé, kteří se hlásí ke slovenské a romské národnosti. Konkrétní procentuální složení je: 
Česká:  94.56%, Moravská:  0.13%, Slezská:  0.01%, Slovenská:  1.67%, Romská:  1.23%, 
Polská:  0.08%, Německá:  0.10%, Ruská:  0.07%, Ukrajinská:  0.23%, Vietnamská:  0.03%, 
Ostatní:  0.44%, Nezjištěno:  1.44%.4 

 

graf č. 1 Národnostní složení 

 

 
 
 
 
 

                                                        
4
 http://www.odhadonline.cz/statistika-kriminalita-nezamestnanost-prumerna-mzda-nemoci-obec-rokycany-okr-

rokycany/#obecne 



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           
14 

2.4 Nezaměstnanost 
 
V rámci statistik referujících o ekonomické situaci Rokycanska se zaměřujeme především na 
nezaměstnanost. Z tabulky č. 4 je patrné, že se v roce 2010 snížil celkový počet uchazečů o 
zaměstnání o 65 osob oproti roku 2009. Snížil se také počet uchazečů se zdravotním 
postižením. V tabulce č. 4 prezentujeme dále strukturu uchazečů o zaměstnání podle věku. 
Pokud srovnáme vývoj uchazečů o zaměstnání z hlediska věku v roce 2009 a 2010, vidíme, že 
se výrazně snížil počet uchazečů ve věkové kategorii 20 – 24 let (- 30), 30 – 34 let (- 50) a 50 
– 54 let (- 34). Naopak zvýšený zájem byl evidován v kategorii 35 – 39 let (+ 11), 40 – 44 let 
(+ 14), 45 – 49 let (+ 10), 55 -59 let (+ 6) a 60 a více let (+ 11). 
 
Tabulka č. 4: Uchazeči o zaměstnání na území SO ORP Rokycany za roky 2009 a 
2010 
  2009 2010   

Uchazeči o zaměstnání 2 146 2 081   
Uchazeči se zdravotním postižením 346 319   

Uchazeči na 1 volné místo 20,4 15,8   

Mladiství 23 .   

do 19 let 105 108   

20 - 24 let 297 267   

25 - 29 let 211 205   

30 - 34 let 276 226   

35 - 39 let 229 240   

40 - 44 let 206 220   

45 - 49 let 204 214   

50 - 54 let 296 262   

55 - 59 let 271 277   

60 a více let 51 62   

struktura uchazečů podle 
věku 

        

Zdroj: MPSV ČR 
Poznámky: [1] míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle 
SLDB k 1.3.2001 
 

V tabulce č. 5 se zaměřujeme na strukturu uchazečů o zaměstnání podle vzdělání. Nejvíce 
uchazečů má základní vzdělání (590 a 528), nebo střední odborné vzdělání s výučním listem 
(897 a 885). Nejvýraznější nárůst počtu uchazečů o zaměstnání byl zaznamenán u absolventů 
(+ 26) a u osob s úplným středním odborným vzděláním s maturitou (+ 16). Naopak výrazné 
snížení počtu uchazečů o zaměstnání můžeme pozorovat u osob se základním vzděláním (- 
62).  

 
Tabulka č. 5: Uchazeči o zaměstnání na území SO ORP Rokycany za roky 2009 a 
2010 

  2009 2010 

struktura uchazečů podle vzdělání Bez vzdělání 1 1 
 Neúplné základní vzdělání 28 28 
 Základní vzdělání 590 528 
 Nižší střední vzdělání 2 1 
 Nižší střední odborné vzdělání 39 38 



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           
15 

 
Střední odborné vzdělání s 
výučním listem 

897 885 

 
Střední nebo střední odborné 
vzdělání bez maturity i 
výučního listu 

21 15 

 
Úplné střední všeobecné 
vzdělání 

52 35 

 
Úplné střední odborné vzdělání 
s vyučením i maturitou 

119 135 

 
Úplné střední odborné vzdělání 
s maturitou (bez vyučení) 

322 317 

 Vysokoškolské vzdělání 51 65 
 Doktorské vzdělání 2 1 
  absolventi škol 81 107 

Zdroj: MPSV ČR    

   
 

2.5 Vzdělání  
 
V oblasti vzdělávání jsme se zaměřili na vývoj počtu tříd v mateřských a základních školách 
v SO ORP Rokycany a na kapacitu těchto zařízení. V rámci mateřských škol na Rokycansku se 
zvýšil počet tříd o 7 a počet žáků o 184. V rámci základních škol je naopak evidováno snížení 
počtu tříd o 15 a počet žáků o 274 (viz tabulka č. 6).    
 
Tabulka č. 6: Základní a mateřské školy na území SO ORP Rokycany 

  Školní rok 

  2007/2008 2008/2009 2009/2010 2010/2011 

Mateřská škola 20 20 20 20 
třídy 55 55 58 62 
děti 1 226 1 280 1 308 1 410 

Základní školy 20 20 20 20 
třídy 184 179 174 169 
žáci 3 651 3 550 3 427 3 377 

Zdroj: ČSÚ    
Dále jsme se zaměřili na evidenci počtu dětí s postižením v mateřských a základních školách 
v Rokycanech. V tabulce č. 7 vidíme, že k 30.9.2011 byly nejvíce mezi dětmi s postižením 
zastoupeny děti s vývojovými poruchovými chování. Tabulka č. 7 zároveň přináší informace o 
kapacitě a počtech dětí v rokycanských školkách a školách k 30.9.2011.  
 
Tabulka č. 7: Počet dětí ve speciálních třídách podle druhu postižení v 
mateřských a základních školách v Rokycanech k 30. 9. 2011 

zařízení druh postižení 

  

mentální 
postižení 

vady 
řeči 

souběžné 
postižení 
s více 
vadami 

autismus s 
vývojovými 
poruchami 
učení 

s 
vývojovými 
poruchami 
chování 

zrakově 
postižení 

Individuálně 
integrované 
děti se 
zdravotním 
postižením  

MŠ Školní 3 9 3 3 _ _ _ 3 



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           
16 

ZŠ ulice 
Míru _ _ _ _ 9 _ _ _ 

ZŠ Jižní 
předměstí 4 10 _ _ 44 9 2 _ 

Zdroj: Odbor školství a kultury, město 
Rokycany      

 
 
Tabulka č. 8: Kapacita a počet dětí mateřských a základních škol v Rokycanech k 
30. 9. 2011 

zařízení kapacita počet dětí   

MŠ Školní 239 222  

MŠ U Saské brány 220 220  

ZŠ ulice Míru (1) 950 196  

ZŠ Jižní předměstí 831 758  

ZŠ T.G.Masaryka _ 390   

Zdroj: Odbor školství a kultury, město Rokycany   

Poznámka: (1) k 1.9.2012 bude kapacita snížena na 600  
 
V neposlední řadě jsme zjišťovali úvazky asistentů pedagoga v mateřských a základních 
školách v Rokycanech za rok 2011. Z tabulky č. 9 vyplývá, že nejvíce asistentů pedagoga 
působí v ZŠ Jižní předměstí, kam dochází také nejvíce dětí (758) a kde je také nejvíce dětí 
s postižením (69). 
 
Tabulka č. 9: Úvazek asistenta pedagoga v mateřských a základních školách v 
Rokycanech za rok 2011 
zařízení úvazek úvazek do data   

MŠ Školní  3,25 31.8.2013   

MŠ U Saské brány 0 _   
ZŠ ulice Míru 0,815 30.6.2013   

ZŠ T.G.Masaryka 0 _   

ZŠ Jižní předměstí 4 31.8.2012     

Zdroj: Odbor školství a kultury, město Rokycany    
 

2.6 Sociální oblast 
Senioři a osoby se zdravotním postižením 
Z dotazníkového šetření obcí byl zjištěn odhad počtu osob s postižením a seniorů se sníženou 
soběstačností v jednotlivých obcích. Z 27 dotazníků provedlo odhad 18 starostů. V průměru je 
v každé obci na Rokycansku 5 seniorů se sníženou soběstačností a 2 osoby s postižením. Co se 
týká počtu osob pečujících o zdravotně postiženého člena rodiny či seniora se sníženou 
soběstačností, připadají na každou obec na Rokycansku v průměru 2 osoby.  
Osoby, které jsou především z důvodu nepříznivého zdravotního stavu závislé na pomoci jiné 
osoby, mají dle zákona o sociálních službách nárok na příspěvek na péči (PnP), jehož výše je 
odvozována dle stupně závislosti na pomoci. Příspěvek je určen zejména k zajištění sociální 
péče příjemci příspěvku, a to pomocí sociální služby nebo rodinným příslušníkem či jiné 
osoby. Příspěvek je přiznáván nebo jeho výše je měněna na základě místního šetření a 
posouzení posudkového lékaře Okresní správy sociálního zabezpečení. V tabulce č. 10 
uvádíme počet přiznaných příspěvků na péči od roku 2008 do roku 2011 v SO ORP Rokycany.  



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           
17 

 

Tabulka č. 10: Přiznání příspěvků na péči (PnP) za roky 2008 až 2011 

  2008 2009 2010 2011 

 Počet rozhodnutí 

I. stupně 491 475 504 436 
II. stupně 408 397 401 399 
III. stupně 230 261 274 279 
IV. Stupně 168 191 190 203 

Rozhodnutí celkem 1 297 (1) 1324 (2) 1369 (3) 1317 (4) 

Zdroj: Vyhodnocení kontrolní činnosti odboru sociálního a zdravotního, 
Rokycany 
 

 

Tabulka č. 11 zachycuje počty přiznaných mimořádných výhod pro osoby se zdravotním 
postižením v letech 2008-2011. Celkový počet rozhodnutí v jednotlivých letech se příliš 
nemění, vyjma roku 2010. 
Tabulka č. 11: Přiznání mimořádných výhod pro zdravotně postižené za roky 
2008 až 2011 

  2008 2009 2010 2011 

 Počet rozhodnutí 

I. stupně 73 51 77 35 
II. stupně 214 197 318 216 
III. stupně 65 53 53 58 
Zamítnuto 102 90 142 89 

Rozhodnutí celkem 454 391 590 448 

Zdroj: Vyhodnocení kontrolní činnosti odboru sociálního a zdravotního, Rokycany 
 

 

V tabulce č. 12 uvádíme srovnání počtu držitelů průkazů zdravotně postižených na 
Rokycansku a v Plzeňském kraji.  

 
Tabulka č. 12: Držitelé průkazů zdravotně postižených podle okresů k 31. 12. 
2010 

Kraj, okres Držitelé průkazů v tom osoby                            

 

celkem těžce postižené zvláště těžce 
postižené 

zvláště těžce 
postižené s 

nutností průvodce 

  celkem 

z toho 
do 18 

let celkem 

z toho 
do 18 

let celkem 

z toho 
do 18 

let celkem 

z toho 
do 18 

let 

Plzeňský kraj  25 155 932 3 951 34 16 059 281 5 145 617 

Rokycany 2 274 37 410 -  1 417 5 447 32 

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, Statistická ročenka Plzeňského kraje 2011 
 



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           
18 

Zejména pro osoby, které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronického 
onemocnění nebo zdravotního postižení a jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné 
fyzické osoby, by měly být určené nájemní byty v domech s pečovatelskou službou, jejichž 
zřizovateli jsou obce a města. V tabulce č. 13 je uveden počet domů s pečovatelskou službou 
v obcích na Rokycansku za rok 2006 a 2010. Z tabulky je patrné, že počet domů 
s pečovatelskou službou se nezměnil a počet bytů s pečovatelskou službou se snížil o jeden. 
Tabulka č. 13: Domy s pečovatelskou službou SO ORP Rokycany v roce 2006 a 
2010 

2006 2010  
Domy s 

pečovatelskou 
službou 

Počet bytů v 
domech s 

pečovatelskou 
službou 

Domy s 
pečovatelskou 

službou 

Počet bytů v 
domech s 

pečovatelskou 
službou 

SO ORP  - Rokycany 9 252 9 251 

Břasy 2 66 2 66 

Holoubkov 1 13 1 13 
Hrádek 1 24 1 24 

Mýto 1 18 1 18 
Radnice 2 32 2 32 

Rokycany 1 77 1 76 

obec 

Zbiroh 1 22 1 22 

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR a terénní šetření ČSÚ, Statistická ročenka Plzeňského 
kraje 2011 

 
Děti, mládež a rodiny s dětmi 
Podkladem ke zmapování celkového objemu sociální potřebnosti dětí a mládeže, tedy zjištění 
počtu evidovaných dětí a mladých lidí ohrožených sociálním vyloučením, jsou informace 
získané z úseku sociálně-právní ochrany dětí Odboru sociálního a zdravotního MÚ Rokycany. 
V tabulce č. 14 je uveden počet dětí přijatých do ústavní výchovy a počet dětí, kterým byla 
ústavní výchova ukončena, v letech 2008 - 2011.   

 

Tabulka č. 14: Počet dětí umístěných v ústavní výchově 

 

  2008 2009 2010  2011 

přijetí do ústavní výchovy 6 8 4 1 
ukončení ústavní výchovy 4 7 8 10 
Celkem 26 30 26 17 

 
Ostatní osoby ohrožené sociálním vyloučením 

Osoby ohrožené sociálním vyloučením jsou osoby mimo běžný život společnosti, které nemají 
možnost se do něj zapojit v důsledku nepříznivé sociální situace5. Péči o občany žijící mimo 
majoritní společnost zajišťuje kurátor pro dospělé, který jim poskytuje sociální poradenství 
k překonání obtížných životních poměrů a pomáhá jim řešit sociální důsledky společenského 
vyloučení. 
 
Osobám s nedostatečnými příjmy je, jako opatření napomáhající řešení některých nárazových 
životních situací, poskytována pomoc v hmotné nouzi. Jedná se o příspěvek na živobytí, 
doplatek na bydlení a mimořádnou okamžitou pomoc. V tabulce č. 15 je uveden počet 
příspěvků v hmotné nouzi podle druhu za rok 2008 až 2011. V roce 2009 o příspěvek 
z důvodu živelné pohromy nikdo nepožádal.  

                                                        
5
 Sociální vyloučení definuje zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           
19 

 

Tabulka č. 15: Počet příspěvků hmotné nouze za roky 2008-2011 (vždy k 31.12.) 

     

Druh příspěvku hmotné nouze Počet příspěvků  

  2008 2009 2010 2011 

Příspěvek na živobytí 1 635 4 003 6 188 5 320 
Doplatek na bydlení 194 205 497 395 

Mimořádné okamžité příspěvky (MOP)         

vážná újma 2 26 10 7 
pohroma 2 0 1 1 
jednorázový výdaj 97 283 224 272 
základní vybavení 33 84 39 53 
sociální vyloučení 67 76 38 45 

Celkem příspěvků HN 2 030 4 777 6 997 6 093 

Zdroj: Vyhodnocení kontrolní činnosti odboru sociálního a zdravotního, Rokycany 
 
Celkový počet příspěvků hmotné nouze od roku 2008 do roku 2010 výrazně rostl, v roce 2011 
byl zaznamenán pokles celkového počtu příspěvků. Výrazně nejčastěji poskytovaným 
příspěvkem je příspěvek na živobytí. 
Od 1. 1. 2009, kdy vstoupila v platnost novela zákona o pomoci v hmotné nouzi, je možné 
vyplácet klientům z Rokycanska,  u kterých poskytování příspěvku na živobytí neplní 
zákonem daný účel, část dávky ve formě poukázek Asistence. V roce 2009 bylo vydáno 276 
kusů poukázek Asistence, v nominální hodnotě 50,-Kč. V roce 2010 bylo vydáno 20 ks 
poukázek , v nominální hodnotě 50,-Kč za poukázku.6 

2.7 Základní údaje o poskytovaných sociálních a souvisejících 
službách 

Přehled poskytovatelů sociálních služeb a organizací poskytujících související 
služby na Rokycansku 
V tabulce č. 16 jsou uvedení poskytovatelé sociálních služeb, kteří byli červenci 2012 zapsáni 
v Registru poskytovatelů sociálních služeb a kteří mají na území SO ORP sídlo, kancelář či 
pobočku. Celkem je na Rokycansku 17  místních poskytovatelů sociálních služeb. V přehledu 
je uveden spolu s názvem organizace výčet poskytovaných služeb a právní forma 
poskytovatele. Právní forma poskytovatelů je různorodá. Poskytovatelé jsou z řad obcí (4), 
sdružení (4), církevních organizací (3), příspěvkových organizací (3) a obecně prospěšných 
společností (1). 
Tabulka č. 16: Seznam poskytovatelů a jejich služeb s působností na území SO 
ORP Rokycany (2012) 

Název organizace Poskytované služby Právní forma 

osobní asistence  
odborné sociální 
poradenství  Sdružení (svaz, spolek, klub) 

Centrum pro zdravotně 
postižené Plzeňského kraje-
pracoviště Rokycany     

terénní programy Církevní organizace Diakonie ČCE - středisko 
západní Čechy 

sociálně aktivizační služby                                                            
6
 Vyhodnocení kontrolní činnosti odboru sociálního a zdravotního za roky 2008 až 2011, 

Rokycany 



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           
20 

pro rodiny s dětmi 

nízkoprahová zařízení pro 
děti a mládež    

odborné sociální 
poradenství    

Oblastní charita Rokycany krizová pomoc  Církevní organizace   

 osobní asistence    

 domov pro seniory     

 noclehárny    

 denní stacionáře     

 sociálně terapeutické dílny     

Domov sociálních služeb Liblín 
domov pro osoby se 
zdravotním postižením Příspěvková organizace 

Domov Zvíkovecká kytička 
domov pro osoby se 
zdravotním postižením Příspěvková organizace  

domov pro seniory Příspěvková organizace   Domov Harmonie, centrum 
sociálních služeb Mirošov domov se zvláštním 

režimem    

Středisko křesťanské pomoci 
Plzeň terapeutické komunity  Církevní organizace     

Česká asociace pro psychické 
zdraví terapeutické komunity  

Sdružení (svaz, spolek, 
klub)   

Město Radnice pečovatelská služba Obec (obecní úřad)  

Obec Holoubkov pečovatelská služba Obec (obecní úřad)   

Město Zbiroh pečovatelská služba Obec (obecní úřad)    

Město Rokycany pečovatelská služba Obec (obecní úřad)   

Ulice - Agentura sociální práce, 
o.s. terénní programy  

Sdružení (svaz, spolek, 
klub)     

Člověk v tísni, o.p.s. terénní programy  Obecně prospěšná společnost 

Domus – Centrum pro rodinu 
sociálně aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi Sdružení (svaz, spolek, klub) 

Rokycanská nemocnice, a.s. 

sociální služby 
poskytované ve 
zdrav.zařízeních ústavní 
péče Akciová společnost 

Léčebna TRN Janov 

sociální služby 
poskytované ve 
zdrav.zařízeních ústavní 
péče Příspěvková organizace 

Zdroj: Registr poskytovatelů sociálních služeb, dotazníky pro 
poskytovatele    

 

Z organizací s celokrajskou působností nabízí své služby občanům Rokycanska  např. 
Středisko pro ranou péči Plzeň, o.p.s. a Diakonie ČCE – Středisko v Praze 5 – Stodůlkách 
poskytujících službu rané péče. K dispozici jsou na  Rokycansku také služby osobní asistence 
občanského sdružení Hewer a terénně poskytovaná služba sociální rehabilitace, kterou 
poskytuje o.s. Ledovec .  Z organizací sídlících mimo území Rokycanska mohou občané 
Rokycanska využívat např. služby Domova sv. Zdislavy pro matky s dětmi v tísni, který 



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           
21 

provozuje Městská charita Plzeň, a další  služby. 

 
V tabulce č. 17 uvádíme seznam 14 zjištěných organizací, které poskytují související 
služby občanům na území SO ORP Rokycany. 
 
 
 
Tabulka č. 17: Seznam organizací poskytujících související služby na území SO 
ORP Rokycany 
  

Název organizace Poskytované služby 

Klub Korálky poradenské služby 

Onko klub Rokycany poradenské služby 

Svaz neslyšících a nedoslýchavých poradenské služby 

Svaz diabetiků ČR - územní organizace Rokycany poradenské služby 

Sjednocenná organizace nevidomých a slabozrakých ČR poradenské služby 

Svaz tělesně postižených ČR - Rokycany poradenské služby 

Zbirožský kvítek mateřské centrum 

Mateřský klub při DDM Rokycany mateřské centrum 

Domácí péče Nikol ošetřovatelská péče 

Domácí zdravotnická péče ošetřovatelská péče 

Pedagogicko-psychologická poradna Plzeň-pracoviště 
Rokycany 

pedagogicko-psychologické 
poradenství 

Probační a mediační služba Rokycany probační a mediační služba 

AA - Pohoda Rokycany poradenské služby a podpora 

Poradna Artemis ostatní poradenské služby 

Zdroj: Katalog sociálních služeb Rokycanska  

 
Přehled kapacity sociálních služeb  
Dalšími cennými údaji jsou informace o kapacitě služeb. Informace o kapacitě byly součástí 
dotazníku pro poskytovatele služeb. Níže uvedená tabulka č. 18 ukazuje kapacitu a její 
naplnění v roce 2010 a 2011, které poskytovatelé v rámci dané služby zaznamenali. Informace 
jsou uvedeny podle jednotlivých organizací a typu jejich služby. Důležité je především 
srovnání maximální kapacity služeb a jejich využívanosti. V případě některých typů služeb se 
stanovování maximální kapacity neprovádí, protože je to obtížné či neidentifikovatelné. Za 
pozornost stojí informace o počtech neuspokojených zájemců, kterou však bohužel evidují 
pouze někteří poskytovatelé. Zaznamenávání těchto údajů by v budoucnu bylo užitečné, 
neboť vypovídají o převisu nabídky a poptávky.   

 

Tabulka č. 18: Kapacita poskytovaných služeb za rok 2010 a 2011 
2010 2011 

Kapacita služby Kapacita služby 
Organizace Typ služby 

Forma  
služby počet 

 lůžek 
počet  

klientů 

Počet 
neuspok. 
zájemců počet 

 lůžek 
počet  

klientů 

Počet 
neuspok. 
zájemců 



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           
22 

Centrum pro 
zdravotně 
postižené 
Plzeňského 
kraje - 
pracoviště 
Rokycany 

Odborné 
sociální 
poradenství 

ambulantní x x x x x x 

  

Osobní 
asistence 

terénní x 17 0 x 18 2 

Domus – 
Centrum pro 
rodinu 

Sociálně 
aktivizační 
služba pro 
rodiny s dětmi 

terénní, 

ambulantní 
0 x  0 x 35 0 

Ulice – 
Agentura 
sociální práce 

Terénní 
programy 

terénní x 49 0 x 39 0 

Člověk v tísni, 
o.p.s. 

Terénní 
programy 

terénní x 14 0 x 62 0 

Česká asociace 
pro psychické 
zdraví  

Terapeutické 
komunity 

pobytová 12 12 30 12 12 32 

Domov 
sociálních 
služeb Liblín 

Domovy pro 
osoby se 
zdravotním 
postižením 

pobytová 174 147 66 147 147 48 

Zdroj: Dotazníky pro poskytovatele 

 

Finanční zdroje 

K otázce financování se v dotazníkovém šetření vyjádřili 4 poskytovatelé z 5. V tabulce č. 19 
jsou uvedeny provozní a investiční náklady, zdroje příjmů a částka za rok 2010 a 2011.



 

Tabulka č.19: Financování sociálních služeb u analyzovaných poskytovatelů sociálních služeb za roky 2010 a 2011 
   provozní náklady investiční náklady   částka 

Poskytovatel druh služby 2010 2011 2010 2011 zdroje příjmů 2010 2011 

                 

Člověk v tísni, o.p.s. terénní program 177 606,91 550 775,57 0 0 Plzeňský kraj 177 606,91 550 775,57 

Domus – Centrum pro 
rodinu 

sociálně aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi 316 583,33 1 276 909,00 0 0 

 

EU 316 583,33 1 276 909,00 

Centrum pro 
zdravotně osobní asistence 859 349 943 450 0 0 

postižené Plzeňského           

  
odborné sociální 
poradenství 236 584 222 216 0 0 

            

            

            

MPSV 

Plzeňský kraj 

úhrady klientů 

 

MPSV 

Rokycany 

ostatní obce 

úhrady klientů 

627 750 

- 

- 

 

157 844 

20 000 

57 500 

1 240 

577 500 

138 000 

227 950 

 

146 596 

20 000 

54 000 

1 620 

Obec Holoubkov pečovatelská služba 46 738 45 899 0 0 

MPSV 

obec Holoubkov 

obec Volduchy 

úhrady klientů 

 32 000 

7 572 

635 

6 531 

29 000 

7 015 

2 429 

7 455 

Domov sociálních 
služeb Liblín, domov pro osoby 36 995 972,10 38 140 164,30 3 777 911,30 4 000 535,35 

přísp.organizace se zdravotním postižením         

            

            

            

            

            

            

MPSV 

Plzeňský kraj 

úhrady klientů 

PnP 

pojišťovny 

sponzoři 

fakultativní čin. 

doplňková čin. 

ostatní 

10 557 000 

2 762 584 

12 782 498 

9 285 008 

228 858,50 

72 447,77 

27 438 

783 544,47 

504 082,35 

10 010 000 

3 894 
093,30 

13 238 311 

9 016 719 

409 623,60 

122 598,90 

33 622 

856 910,57 

655 993,43 

Ulice - Agentura 
sociální práce, o.s. 

(finance za celou 
službu) 

terénní programy 2 479 008 2 439 202 0 0 

MPSV 

Plzeňský kraj 

Plzeň 

353 000 

180 000 

825 000 

246 000 

200 000 

867 000 



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           
24 

85 000 

100 000 

747 000 

25 000 

164 008 

85 000 

 

534 000 

40 000 

467 202 

           

Rokycany 

nadace 

rady vlády 

MZ 

vlastní příjmy 

  

Zdroj: dotazníkové šetření poskytovatelů



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           25 

     
K otázce finančního zabezpečení se poskytovatelé měli možnost vyjádřit i v rámci rozhovorů. 
Většina poskytovatelů (9) při rozhovorech uvedla, že by uvítala vyšší finanční zabezpečení ze 
strany státu.   
 
Finanční podpora sociálních a návazných služeb 

V tabulce č. 20 je uvedena finanční podpora sociálních a souvisejících služeb ze strany obcí. 
Vždy je uveden název podporované služby a výše částky za rok 2010 a 2011. Z 27 dotázaných 
obcí 12 finančně podporuje nějakou sociální a návaznou službu. Z toho 5 obcí podporuje více 
služeb. 
 
Tabulka č. 20: Finanční podpora sociálních a návazných služeb ze strany 
analyzovaných obcí 

Obec Služba 2010 2011 

Újezd u Svatého Kříže x x x 

Sebečice x x x 

Příkosice x x x 

Centrum pro zdravotně postižené PK 
pracoviště Rokycany 3 000 3 000 Ejpovice 

Svaz tělesně posižených ČR o.s. 1 000 x 

Zvíkovecká kytička 1 000 1 000 
Kařez 

Oblastní charita Rokycany 2 000 5 000 

Sirá rozvoz obědů 6 000   

Němčovice Zdravotně postižení RO 3 000 3 000 

Zdravotnická záchranná služba Rokycany 5 000 5 000 

Centrum pro zdravotně postižené Rokycany 500   

SONS Rokycany 500 1 500 

Rokycanská nemocnice 10 000 10 000 
Holoubkov 

Svaz tělesně postižených ČR o.s., MO 
Rokycany x 1 000 

Hradiště x x x 

Březina x x x 

Terešov x x x 

Nevid x x x 

Ostrovec - Lhotka Sociální ústav pro postižené děti Zvíkovec 1 000 1 000 

Strašice x x x 

Přívetice ÚSP Liblín 5 000 5 000 

Podmokly Potravinové balíčky v hodnotě po 400,- Kč 9 200 9 200 

Vísky x x x 

Diakonie Merklín 10 000 10 000 

Nemocnice Rokycany 5 000 5 000 Lhota pod Radčem 

Centrum postižených 5 000 5 000 

Líšná x x x 



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           26 

Veselá x x x 

Těně finanční podpora klubu důchodců 
neuveden
o 

neuvede
no 

Břasy Podpora nákupu sociálního vozidla x 5 000 

Litohlavy x x x 

Cheznovice x x x 

Centrum zdravotně postižených Rokycany 1 000 1 000 
Klabava 

Svaz tělesně postižených Rokycany 1 000 1 000 

Drahoňův Újezd x x x 

Zdroj: Dotazníky pro starosty obcí 

 
V tabulce č. 21 jsou uvedeny podporované sociální a související služby městem Rokycany. 
V roce 2010 Rokycany podpořily 8 poskytovatelů sociálních služeb, a to celkovou částkou 
703 749,- Kč. V roce 2011 město podpořilo 6 poskytovatelů částkou 669 053,-Kč. Město 
Rokycany dále v dotazníku uvádí, že každý rok finančně podporuje pečovatelskou službu 
částkou 1 000 000,- Kč. V roce 2010 město poskytlo finanční příspěvek na zakoupení 
sociálního vozu pro Pečovatelskou službu Břasy (23 800,-Kč). Dále město vydalo na vlastní 
náklady (40 000,-Kč) aktualizovaný Katalog sociálních služeb na Rokycansku, který 
distribuovalo do všech obcí, všem poskytovatelům sociálních služeb a veřejnosti (na 
vybraných veřejných místech, např. Informační centrum, Městská knihovna, Centrum pro 
zdravotně postižené, radnice). V roce 2011 přispělo město částkou 20 000,- Kč na zakoupení 
sociálního vozu pro Denní stacionář a sociálně-terapeutické dílny Pohodička.    

 
Tabulka č. 21: Finanční podpora sociálních a návazných služeb městem 
Rokycany  

Služba 2010 2011 

Diakonie Středisko Rokycany 120 000 120 000 

Oblastní charita Rokycany 380 000 380 000 

Ulice, agentura sociální práce 85 000  85 000 

Klub důchodců 78 749  74 053  

Městská charita Plzeň (Azylový dům sv. Zdislavy)  20 000 x 

Sdružení linky bezpečí    5 000 x 

Domov Harmonie Mirošov  10 000 5 000 

Domov sociálních služeb Liblín    5 000  5 000 

Zdroj: Dotazníky pro starosty obcí   
 
 
 
Nefinanční podpora sociálních služeb 

V rámci nefinanční podpory uvedlo pouze 5 starostů obcí z 27, že poskytují v této formě 
pomoc sociálním a souvisejícím službám. Ve dvou případech se jednalo o poskytnutí prostor. 
V jednom případě obec půjčuje zařízení a v dalším případě se jedná o věcné dary občanům 
nad 70 let. Město Rokycany uvedlo, že poskytuje Oblastní charitě Rokycany bezplatně 
prostory města. 
 



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           27 

Tabulka č. 22: Nefinanční podpora sociálních a návazných služeb ze strany obcí 

Obec Služba 2010 2011 

Újezd u Svatého Kříže půjčování zařízení klubu důchodců ano ano 

Terešov poskytnutí prostor klubu důchodců ano ano 

Ostrovec - Lhotka gratulace a věcný dar občanům nad 70 let ano ano 

Břasy poskytnutí prostor klubu důchodců ano ano 

    

Zdroj: Dotazníky pro starosty obcí    

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           28 

 

3 Výstupy plánování  
 
 

Výstupy plánování vznikaly diskusí v pracovních skupinách. Podkladem pro jednání 
pracovních skupin  byly podněty získané od poskytovatelů sociálních služeb a organizací 
poskytujících související služby při mapování stávající sociální situace na Rokycansku a 
podněty získané na 1. veřejném setkání. Výstupy vzešlé z pracovních skupin pak na svých 
jednáních  připomínkovala a schvalovala řídící skupina. Výstupy budou dále předloženy k 
připomínkování veřejnosti. Po vypořádání došlých připomínek bude celý dokument 
předložen ke schválení Radě a Zastupitelstvu města Rokycany.  
 
Výstupy plánování jsou strukturovány na cíle představující hlavní dílčí oblasti zájmu, které je 
potřeba řešit. Cíle jsou rozpracovány do opatření. Ta představují soubor aktivit, které je 
třeba vykonat pro naplňování cílů. Aktivity jsou pak výčtem činností realizovatelných 
v rámci opatření.    
 

Přehled všech cílů a opatření  
 

Cíl 1 – Podpora řešení bytové problematiky v regionu 
Opatření 1.1: Zpracování koncepce sociálního bydlení v Rokycanech 
Opatření 1.2: Zajištění sociálních bytů v Rokycanech (vč. stanovení pravidel spolupráce se 
sociálními službami a pravidel pro přidělování bytů)  
Opatření 1.3: Doplnění kapacity noclehárny pro muže a krizového zařízení pro ženy a matky 
s dětmi v tísni 
Opatření 1.4: Zajištění chráněného bydlení pro osoby se zdrav. postižením a pro osoby 
s psychotickým onemocněním 
 

Cíl 2 – Podpora aktivit a služeb pro děti, mládež a rodiny s dětmi 
Opatření 2.1: Rozvoj aktivit či služeb pro ohrožené děti ve věku 6-10 let 
Opatření 2.2: Spolupráce mezi poskytovateli sociálních služeb a organizacemi poskytujícími 
související služby určených dětem, mládeži a rodinám s dětmi 
 

Cíl 3 – Rozšíření terénních sociálních služeb pro seniory a osoby se 
zdravotním postižením v rokycanském regionu 
Opatření 3.1: Rozšíření pečovatelské služby do dalších obcí v regionu  
Opatření 3.2: Zvýšení informovanosti o osobní asistenci (příp. pečovatelské službě)  
 

Cíl 4 – Zlepšení preventivní činnosti na školách v rokycanském 
regionu 
Opatření 4.1: Zvýšení motivace škol k realizaci preventivní činnosti 
 

Cíl 5 – Podpora odstraňování bariér v regionu 



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           29 

Opatření 5.1:  Mapování a odstraňování bariér v regionu 
 

Cíl 6 – Zvýšení informovanosti o sociálních službách poskytovaných 
v regionu 
Opatření 6.1: Informovanost obvodních lékařů o sociálních službách v regionu 
Opatření 6.2: Informovanost starostů obcí v ORP Rokycany o sociálních službách v regionu 
Opatření 6.3: Informovanost občanů o sociálních službách v regionu 

 

Cíl 7 – Podpora sociálních služeb poskytovaných občanům 
Rokycanska 
Opatření 7.1: Zachování stávajících sociálních služeb v závislosti na poptávce a možnostech 
poskytovatelů služeb 
Opatření 7.2: Podpora sociálních služeb ze strany dalších subjektů 
 

Podrobný popis jednotlivých opatření:  
 

Cíl 1 Podpora řešení bytové problematiky v regionu 
 

Cíl 1 
 

Podpora řešení bytové problematiky v regionu 

 
Opatření 1.1 

Zpracování koncepce sociálního bydlení v Rokycanech  

Charakteristika 
opatření 
 

Cílem opatření je zpracovat koncepci sociálního bydlení v Rokycanech, 
která bude východiskem pro zavedení systému prostupného bydlení 
v praxi. Jedním z podkladů pro vytvoření koncepce je Analýza bytové 
politiky a souvisejících potřeb vybraných obcí Plzeňského kraje. Systém 
prostupného bydlení vyžaduje spolupráci více institucí a organizací, proto 
je žádoucí ustanovit tým lidí, který bude koncepci zpracovávat. Potřebná je 
spolupráce Odboru sociálního a zdravotního, Odboru rozvoje města MÚ 
Rokycany, Bytové komise Rady města Rokycany, poskytovatelů sociálních 
služeb, správce nemovitostí a příp. dalších subjektů. Při zpracování 
koncepce je žádoucí kromě jiného zvážit a projednat, co bude znamenat 
prostupnost bytů v Rokycanech (jak se budou lidé dostávat z jednoho 
stupně prostupného bydlení do druhého), jak budou zohledněny rozdíly 
mezi lidmi, kteří mají nízký příjem, kteří postrádají kompetence k udržení 
nájemního bytu a kteří mají např. zdravotní handicap, jak bude zajišťována 
prevence ztráty bydlení lidí, kteří v současné době bydlí v nájemních 
bytech, a zda by bylo možné sociální byty zřizovat na různých místech 
města, než je soustředit např. do jednoho domu (riziko vzniku sociálně 
vyloučené lokality). 

Odůvodnění 
opatření  
 

V loňském roce byla v rámci Analýzy bytové politiky a souvisejících potřeb 
vybraných obcí Plzeňského kraje realizované Člověkem v tísni, o.p.s. 
zhodnocena také situace v Rokycanech.  Při porovnání s konceptem 
sociálního bydlení zahrnujícím tři vzájemně provázané stupně bydlení, 
jejichž nedílnou součástí je podpora sociálních služeb - krizové bydlení, 
podporované bydlení a standardní bydlení - byly zjištěny kromě jiného 
následující nedostatky: chybějící druhý stupeň bydlení, tzv. podporované 



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           30 

bydlení, nedostatečné kapacity krizového bydlení, pasivnější přístup města 
při řešení dluhů na nájemném a potřebu zajištění včasné sociální 
intervence při řešení problémů v oblasti bydlení. Také při rozhovorech 
s poskytovateli sociálních služeb v rámci mapování aktuální sociální situace 
v regionu zaznělo, že v regionu není celkově vyřešena bytová podpora 
rodinám s nízkými příjmy a že jsou „podporováni“ soukromí podnikatelé 
provozující ubytovny na úkor podpory sociálního bydlení. 
Pro nastavení funkčního systému sociálního bydlení, který umožní 
občanům v tíživých situacích zajistit si a udržet dlouhodobé nájemné 
bydlení, je třeba zvážit a projednat všechny související aspekty a navržený 
systém sociálního bydlení zpracovat do podoby koncepce sociálního bydlení 
v Rokycanech. Realizace jednorázových aktivit a akcí v této oblasti bez 
existence provázaného systému není funkční.  

Aktivity 
 

a) vytvoření týmu pro zpracování koncepce 
b) zpracování koncepce sociálního bydlení v Rokycanech 

Termín realizace 
 

2013 – 2016 (před zahájením přidělování nově zrekonstruovaných 
sociálních bytů) 

Realizátor + 
spolupracující 
subjekt 

a) město Rokycany 
b) vytvořený tým spolupracovníků 

 
 
 

Cíl 1 
 

Podpora řešení bytové problematiky v regionu 

Opatření 1.2 

 

Zajištění sociálních bytů v Rokycanech (vč. stanovení pravidel 
spolupráce se sociálními službami a pravidel pro přidělování 
bytů) 

Charakteristika 
opatření 
 

Opatření spočívá v zajištění sociálních bytů prostřednictvím rekonstrukce 
vily u nemocnice, Voldušská čp. 591, Rokycany a ve stanovení pravidel pro 
přidělování bytů a pravidel spolupráce se sociálními službami. V případě 
získání dotace na rekonstrukci vily je zahájení stavby naplánováno na 
30.9.2013 a ukončení stavby na 31.12.2014 (vč. kolaudačního řízení).  
Přestavbou vznikne 17 bytů z toho minimálně 9 bude vyčleněno jako 
sociální byty. Před zahájením přidělování bytů je třeba stanovit pravidla 
pro jejich přidělování a pravidla spolupráce se sociálními službami 
(v návaznosti na zpracovanou koncepci sociálního bydlení v Rokycanech). 

Odůvodnění 
opatření  
 

V Rokycanech není v současné době dostatečná kapacita sociálních bytů 
pro osoby s nízkými příjmy a zároveň zde také nejsou sociální byty (vyjma 
krizového bydlení) pro další osoby v tíživých sociálních situacích, které 
potřebují pro řešení své situace dopomoc sociální služby (např. pro osoby 
opouštějící azylový dům nebo dům na půl cesty apod.).  Řešením pro tyto 
osoby se tedy stávají soukromé ubytovny, což pro ně však často znamená 
další finanční i sociální propad. Pro zajištění funkčního systému sociálního 
bydlení je třeba zajistit existenci sociálních bytů, vzájemnou prostupnost 
jednotlivých stupňů (krizové, podporované, standardní bydlení) a 
nezbytnou podporu sociálních služeb. 

Aktivity a) rekonstrukce vily na přestavbu sociálních bytů a provozování sociálních 
bytů  



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           31 

 b) zpracování pravidel spolupráce se sociálními službami a pravidel pro 
přidělování bytů 

Termín realizace 
 

a) 2013 – 2014  
b) 2013 – 2016 (před zahájením přidělování nově zrekonstruovaných 

sociálních bytů) 
Realizátor + 
spolupracující 
subjekt 

a) město Rokycany 
b) MÚ Rokycany – odbor rozvoje, odbor sociální a zdravotní, poskytovatelé 
sociálních služeb, příp. další subjekty  

 
 
 

Cíl 1 
 

Podpora řešení bytové problematiky v regionu 

Opatření 1.3 

 
Doplnění kapacity noclehárny pro muže a krizového zařízení pro 
ženy a matky s dětmi v tísni 

Charakteristika 
opatření 
 

Cílem opatření je navýšit kapacity krizového bydlení pro muže a pro ženy a 
matky s dětmi v tísni v Rokycanech. Za tímto účelem je žádoucí vyčlenit 
byty či prostor pro navýšení kapacit těchto služeb a nalézt finanční 
prostředky pro příp. úpravu či vybudování bytů. 
V současnosti jsou služby provozovány v areálu, kde se nachází dětské 
hřiště, přístavba by proto nebyla ideální. Nejméně nákladnou variantou  
rozšíření kapacit jsou buňky  (možný příklad z Uherského Hradiště). Pro 
tuto formu je třeba zajistit energie (vodu, elektřinu, teplo) a prostor. Je to 
možné řešení pro muže a ženy, ne pro matky s dětmi. Pro nedostatečné 
kapacity služeb v Rokycanech by to tedy představovalo pouze provizorní 
řešení.  

Ideální variantou by bylo vyčlenění bytů pro tyto účely na různých místech 
v Rokycanech. Objekt pro muže by měl mít minimálně jednu místnost s 
kuchyňkou a sociální zařízení. Pro ženy s dětmi je ideální forma garsonek 
(jedna garsonka pro jednu ženu). 

Odůvodnění 
opatření  
 

Oblastní charita Rokycany provozuje v Rokycanech krizové zařízení pro 
ženy a matky s dětmi v tísni s kapacitou 9 lůžek a k tomu postýlky pro děti a 
noclehárnu pro muže s kapacitou 6 lůžek a k tomu 2 přistýlky v mrazivém 
období. Kapacita obou zařízení je nedostačující, obě služby registrují 
neuspokojené klienty: 
'  neuspokojeno žadatelek: 2010-2, 2011–3, 2012 (k 1.11.)-6 
'  neuspokojeno žadatelů: 2010-7, 2011-8, 2012 (k 1.11.)-4 
Počty neuspokojených klientů mohou být ještě vyšší o telefonické kontakty. 

Krizová situace je zejm. u zařízení pro ženy, neboť soukromé ubytovny 
v Rokycanech nejsou v takovém stavu, aby tam mohly být ubytované ženy 
s dětmi. A plzeňské organizace, kam jsou odmítnuté klientky odkazovány, 
jsou také často naplněné a navíc upřednostňují plzeňské klientky. 

Aktivity 

 

a) vyčlenění bytů či prostoru pro navýšení kapacit noclehárny a krizového 
zařízení pro ženy a matky s dětmi v tísni 

b) nalezení finančních prostředků pro příp. úpravu či vybudování bytů 
c) provozování noclehárny a krizového zařízení pro ženy v navýšené 

kapacitě 
Termín realizace 2013 – 2016  



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           32 

  

Realizátor + 
spolupracující 
subjekt 

a) město Rokycany 
b) město Rokycany 
c) Oblastní charita Rokycany 

 
 
 

Cíl 1 
 

Podpora řešení bytové problematiky v regionu 

Opatření 1.4 
 

Zajištění chráněného bydlení pro osoby se zdravotním 
postižením a pro osoby s psychotickým onemocněním 

Charakteristika 
opatření 
 

Cílem opatření je poskytovat na Rokycansku službu chráněného bydlení 
pro osoby se zdravotním postižením a pro osoby s psychotickým 
onemocněním. Za tímto účelem bude nejprve zmapován zájem osob se 
zdravotním postižením o tuto službu. Poté bude zapotřebí nalézt 
poskytovatele této služby pro obě cílové skupiny a zajistit byty pro tyto 
účely. Žádoucí by bylo vyčlenit pro tyto potřeby jak byty v Rokycanech, tak i 
v ostatních městech a obcích regionu. Pro jednoho klienta se zdravotním 
postižením je třeba v začátcích služby vyčlenit byty 2 – jeden pro klienta a 
druhý pro pracovníka pro zajištění 24 hodinové péče. Postupně, jak se bude 
rozsah péče snižovat, uvolní se druhý byt pro klienta. V neposlední řadě je 
třeba zajistit finanční prostředky pro poskytování služby. 

Odůvodnění 
opatření  
 

V ORP Rokycany není poskytována služba chráněného bydlení pro osoby se 
zdravotním postižením a pro osoby s psychotickým onemocněním. 
Provozovatelé sociálně terapeutické dílny pro osoby s mentálním a 
kombinovaným postižením a provozovatelé terapeutické komunity pro 
osoby s chronickým duševním onemocněním hovoří o tom, že zajištění této 
služby v regionu je potřebné, neboť kapacity této služby poskytované mimo 
region jsou nedostatečné. Zároveň by dle jejich slov klienti uvítali 
alternativu k domovům pro osoby se zdravotním postižením a 
k terapeutické komunitě. Potřebnost této služby pro osoby s psychotickým 
onemocněním dokládá také provozovatel Domova Harmonie, na který se 
obracejí tito klienti s žádostí o umístění do domova a který je musí 
z důvodu jiné cílové skupiny odmítat. Ze stávajících klientů sociálně 
terapeutické dílny a terapeutické komunity by chráněné bydlení bylo pro 
jejich větší začlenění do společnosti žádoucí pro 2 klienty se zdravotním 
postižením a také pro 2 klienty s psychotickým onemocněním. 

Aktivity 

 

a) zmapování zájmu o chráněné bydlení ze strany osob se zdravotním 
postižením 

b) nalezení poskytovatelů této služby (u chráněného bydlení pro osoby  se 
zdravotním postižením možnost rozšíření služeb Diakonie ČCE  - 
střediska západní Čechy, které službu poskytuje v jiném regionu) 

c) jednání s městy v regionu ohledně možnosti vyčlenit byty pro účely 
chráněného bydlení 

d) zajištění finančních prostředků na provoz služeb 
Termín realizace 
 

a) Oblastní charita Rokycany  
b) Diakonie ČCE – středisko západní Čechy (za chráněné bydlení pro 

osoby se zdravotním postižením), poskytovatelé sociálních služeb 
c) Diakonie ČCE – středisko západní Čechy (za chráněné bydlení pro 



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           33 

osoby se zdravotním postižením), poskytovatel chráněného bydlení 
d) Diakonie ČCE – středisko západní Čechy (za chráněné bydlení pro 

osoby se zdravotním postižením), poskytovatel chráněného bydlení 
Realizátor + 
spolupracující 
subjekt 
 

a) 2013 
b) 2013 – 2016  

c) 2013 – 2016 
d) 2013 - 2016 

 

 
Cíl 2 Podpora aktivit či služeb pro děti, mládež a rodiny s dětmi 
 

Cíl 2 
 

Podpora aktivit či služeb pro děti, mládež a rodiny s dětmi 

Opatření 2.1 
 

Rozvoj aktivit či služeb pro ohrožené děti ve věku 6-10 let 

Charakteristika 
opatření 
 

V rámci komunitního plánování sociálních služeb je realizován sociologický 
průzkum zaměřený na ohrožené děti ve věku 6-10 let v Rokycanech. Cílem 
průzkumu je zmapovat velikost a potřeby cílové skupiny a prostřednictvím 
skupinových rozhovorů s odborníky na toto téma z řad Městského úřadu 
Rokycany, poskytovatelů sociálních služeb, Městské policie, zástupců 
volnočasových aktivit a školských zařízení zjistit, které problémy jsou dle 
odborníků z hlediska ohrožených dětí ve věku 6-10 let nejdůležitější a jak 
by bylo možné situaci zlepšit.  
Dle výsledku průzkumu bude v případě potřeby stanoven další postup 
spočívající v návrhu aktivit pro zlepšení zjištěných nedostatků. 

Odůvodnění 
opatření  

 

Diakonie ČCE – středisko západní Čechy provozuje v Rokycanech 
nízkoprakový Klub Akcent pro děti a mládež od 11 let. Do roku 2007 
provozovala Diakonie i druhý nízkoprahový klub, a to pro mladší děti. 
V současné době nejsou v Rokycanech poskytovány žádné sociální služby 
cíleně zaměřené na ohrožené děti ve věku 6-10 let. Je proto potřebné 
zmapovat velikost této cílové skupiny, nejdůležitější problémy a možnosti 
řešení a poté stanovit další postup vedoucí k rozvoji aktivit či služeb pro 
ohrožené děti v dotčené věkové kategorii.  

Aktivity 
 

a) zpracování průzkumu zaměřeného na ohrožené děti ve věku 6-10 let 
b) stanovení dalšího postupu pro zlepšení problémů u cílové skupiny 

Termín realizace 
 

a) 2013  
b) 2013  

Realizátor + 
spolupracující 
subjekt 

a) CpKP ZČ 
b) poskytovatelé sociálních služeb a organizace poskytující související 
služby pro děti, mládež a rodiny s dětmi, řídící skupina, další subjekty 

 

 
 
 
 



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           34 

Cíl 2 
 

Podpora aktivit či služeb pro děti, mládež a rodiny s 
dětmi 

Opatření 2.2 
 

Spolupráce mezi poskytovateli sociálních služeb a 
organizacemi poskytujícími související služby určených 
dětem, mládeži a rodinám s dětmi 

Charakteristika 
opatření 
 

Zástupci poskytovatelů sociálních služeb a organizací poskytujících 
související služby vyhodnotili jako potřebnou spolupráci při poskytování 
služeb dětem, mládeži a rodinám s dětmi. Spolupráce se bude týkat 
jednak vzájemného propagování a doporučování služeb a jednak 
pravidelného setkávání. Setkání se budu konat přibližně jednou za půl 
rok v zařízeních jednotlivých poskytovatelů. Cílem setkání bude 
vzájemné informování o poskytovaných a plánovaných službách a 
činnostech, koordinace preventivní činnosti a projednávání 
problematických oblastí a potřeb cílové skupiny. 

Odůvodnění 
opatření  

 

Na Rokycansku poskytuje své služby dětem, mládeži a rodinám s dětmi 
několik poskytovatelů sociálních služeb a organizací poskytujících 
související služby. Je zde provozován nízkoprahový Klub Akcent pro 
děti a mládež od 11 let, 2 organizace zde poskytují sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s dětmi, je zde provozována Pedagogicko-
psychologická poradna Plzeň, pracoviště Rokycany. Vzájemná 
spolupráce těchto organizací podpoří rozvoj služeb pro tuto cílovou 
skupinu a jejich zefektivnění. 

Aktivity 
 

a) pravidelná setkávání zástupců poskytovatelů sociálních služeb a 
organizací poskytujících související služby 
 

Termín realizace 
 

a) průběžně od roku 2013 do roku 2016  

Realizátor + 
spolupracující 
subjekt 
 

a) Pedagogicko-psychologická poradna Plzeň, pracoviště Rokycany; 
Diakonie ČCE-středisko západní Čechy; Domus – centrum podpory 
rodiny, příp. další organizace a instituce 

 

Cíl 3 Rozšíření terénních sociálních služeb pro seniory a osoby 
se zdravotním postižením v rokycanském regionu 
 

Cíl 3 
 

Rozšíření terénních sociálních služeb pro seniory a 
osoby se zdravotním postižením v rokycanském 
regionu 

Opatření 3.1 
 

Rozšíření pečovatelské služby do dalších obcí v regionu 

Charakteristika 
opatření 
 

Opatření spočívá v uskutečnění jednání 4 stávajících poskytovatelů 
sociálních služeb o potřebě a možnostech rozšíření pečovatelské 
služby do dalších obcí v ORP Rokycany. Setkání se účastní vedoucí 
pečovatelské služby a zástupce města či městského úřadu (starosta, 
místostarosta, tajemník). Jednání svolá město Radnice ve spolupráci 
s vedoucí Odboru sociálního a zdravotního MÚ Rokycany, jednání 
bude řídit starosta obce Holoubkov. Cílem bude projednat zájem a 



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           35 

možné podmínky pro rozšíření stávajících poskytovaných služeb do 
dalších obcí v regionu a příp. stanovit postup pro jednání se starosty 
obcí. Další aktivity v této věci vzejdou z úvodního jednání, příp. 
ze setkání poskytovatelů sociálních služeb (pracovní skupiny). Toto 
úvodní jednání 4 stávajících poskytovatelů je nutným předpokladem 
pro možné rozšíření pečovatelské služby v regionu. Případné 
následující informování starostů a občanů o pečovatelské službě je 
možné realizovat dle opatření 3.2.  

Odůvodnění 
opatření  
 

Pečovatelskou službu v regionu zajišťují 4 poskytovatelé – města 
Rokycany, Zbiroh a Radnice a obec Holoubkov. Pečovatelská služba 
není dostupná pro všechny zájemce z obcí v ORP Rokycany. 
S ohledem na stárnutí populace a růst počtu seniorů zejm. 
v nejvyšších věkových kategoriích a s ohledem na potřebu a přání 
obyvatel zůstávat i ve stáří ve svém domácím prostředí je žádoucí 
rozšířit pečovatelskou službu do dalších obcí regionu.   

Aktivity 
 

a) jednání města Rokycany, Zbiroh, Radnice a obce Holoubkov 
b) stanovení dalšího postupu 

Termín realizace 
 

a) rok 2013  
b) 2013 - 2014 

Realizátor + 
spolupracující 
subjekt 
 

a) města Radnice, Zbiroh, Rokycany, obec Holoubkov, Odbor sociální 
a zdravotní MÚ Rokycany 

b) poskytovatelé sociálních služeb a organizace poskytující související 
služby 

 
 

Cíl 3 
 

Rozšíření terénních sociálních služeb pro seniory a 
osoby se zdravotním postižením v rokycanském 
regionu 

Opatření 3.2 
 

Zvýšení informovanosti o osobní asistenci (příp. 
pečovatelské službě)  

Charakteristika 
opatření 
 

Cílem opatření je zvýšit informovanost starostů a občanů o osobní 
asistenci (příp. pečovatelské službě) a tím podpořit zájem občanů o  
využívání této služby. Starostové obcí v regionu budou o službě 
informováni na svém setkání za celé ORP, pokud se toto setkání 
uskuteční. Pro větší informování občanů budou distribuovány letáčky 
o osobní asistenci (příp. pečovatelské službě) do informačních center, 
obchodů a čekáren lékařů v regionu. Zároveň budou uveřejňovány 
články v místním tisku a reportáže v místních médiích. 

Odůvodnění 
opatření  
 

Setrvání seniorů a občanů se zdravotním postižením v domácím 
prostředí podporuje v regionu poskytovaná služba osobní asistence. 
Ze zkušeností poskytovatelů služeb a z provedeného průzkumu u 
starostů obcí vyplývá, že je nedostatečná jak informovanost občanů o 
sociálních službách, tak také informovanost starostů o potřebách 
občanů a o poskytovaných službách. Proto je potřeba pro větší 
využívání služby osobní asistence (příp. pečovatelské služby) více 
informovat jak starosty obcí, tak občany o tom, co služby občanům 
mohou nabídnout a za jakých podmínek. Zároveň již proběhlo 
navýšení kapacity osobní asistence ze strany Oblastní charity 
Rokycany.    



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           36 

Aktivity 
 

a) informace starostům obcí v ORP Rokycany o sociálních službách při 
setkáních starostů v rámci ORP, pokud se setkání uskuteční 
b) distribuce letáčků o osobní asistenci (příp. pečovatelské službě) do 
informačních center, do obchodů, do čekáren lékařů v regionu 
c) články o službách v pátečním vydání Rokycanského deníku, v 
týdenníku 5+2, reportáže do regionálních vysílání TV  

Termín realizace 
 

a) 2013-2016 
b), c) průběžně od roku 2013 do roku 2016  

Realizátor + 
spolupracující 
subjekt 

a) město Rokycany, poskytovatelé sociálních služeb 
b) poskytovatelé sociálních služeb 
c) poskytovatelé sociálních služeb 

 

Cíl 4 Zlepšení preventivní činnosti na školách v rokycanském 
regionu 
 

Cíl 4 
 

Zlepšení preventivní činnosti na školách 
v rokycanském regionu 

Opatření 4.1 
 

Zvýšení motivace škol k realizaci preventivní činnosti 

Charakteristika 
opatření 

 

Cílem opatření je podpořit lepší přístup škol k prevenci sociálně 
patologických jevů u dětí. Jedním z konkrétních kroků bude realizace 
společného setkání ředitelů škol a metodiků prevence, jehož cílem 
bude poskytnout ředitelům a jejich metodikům společný čas, který 
mohou věnovat otázkám preventivní činnosti. Setkání se uskuteční po 
setkání ředitelů škol, které svolává Odbor školství a kultury MÚ 
Rokycany. Případná další setkání vyplynou z tohoto prvního setkání. 
Dále budou vyzdviženy školy v regionu, které realizují preventivní 
činnost, např. prostřednictvím zveřejnění přehledu škol realizujících 
preventivní programy či se zajímajících o prevenci, prostřednictvím 
článku do Rokycanských novin, zveřejnění informací na nové webové 
stránce Pedagogicko psychologické poradny Plzeň, pracoviště 
Rokycany. 

Odůvodnění 
opatření  
 

Na společném setkání k tématu Komplexní programy prevence byly  
stanoveny následující nedostatky v této oblasti: nedostatek 
preventivní činnosti na školách (zejm. v rámci dlouhodobých 
programů), je třeba více poskytovatelů realizujících preventivní 
činnost, problematické financování preventivních programů, pokles 
zájmu škol o programy z důvodu financí, chybí preventivní programy 
pro žáky zaměřené na bezpečnou práci s internetem, nedostatek 
intervenčních programů na školách a další. Realizace preventivní 
činnosti na škole je do velké míry ovlivněna zejm.  přístupem školy 
(vedení) k této problematice. Zvýšení motivace škol k realizaci 
preventivní činnosti a zlepšení přístupu škol k prevenci jako k jedné 
z prioritních oblastí může významně přispět ke zlepšení preventivní 
činnosti na školách v rokycanském regionu.   

Aktivity 
 

a) setkání ředitelů škol a metodiků 
b) informování o školách realizujících preventivní programy či se 



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           37 

zajímajících o prevenci 

Termín realizace 
 

a) rok 2013, dle průběhu prvního setkání příp. i v dalších letech 
b) 2013, 2014  

Realizátor + 
spolupracující 
subjekt 
 

a) Pedagogicko psychologická poradna Plzeň, pracoviště Rokycany 
(příprava programu pro setkání), Odbor školství a kultury MÚ 
Rokycany (zajištění místnosti a distribuce pozvánky) 
b) Pedagogicko psychologická poradna Plzeň, pracoviště Rokycany, 
příp. ve spolupráci s dalšími subjekty 

 

Cíl 5 Podpora odstraňování bariér v regionu 
 

Cíl 5 
 

Podpora odstraňování bariér v regionu 

Opatření 5.1 
 

Mapování a odstraňování bariér v regionu 

Charakteristika 
opatření 

 

Již v průběhu jednání pracovních skupin byl zpracován souhrnný 
přehled dosud zmapovaných bariér a byl vytvořen seznam míst 
s toaletami, které by bylo vhodné vybavit eurozámkem. Tyto přehledy 
budou cca každé 2 roky aktualizovány. Dále byla zaktualizována mapa 
bezbariérových míst v Rokycanech (restaurace, kavárny apod.). Mapa 
bude uveřejněna na webových stránkách města a ve zpravodaji 
vydávaném Centrem pro zdravotně postižené Plzeňského kraje – 
pracoviště Rokycany. K aktualizaci a zveřejnění mapy bude docházet 
průběžně dle potřeby. Zároveň již byla také dojednána spolupráce 
s Odborem rozvoje města MÚ Rokycany, který zpracovává plán akcí 
na jednotlivé roky, na odstraňování bariér. Tato jednání budou 
pokračovat. A bude také vyvinuta snaha vstoupit do jednání s dalšími 
institucemi ohledně možného odstranění bariér. V neposlední řadě 
bude možné přizvat organizace poskytující související služby pro 
zdravotně postižené občany na kolaudace či na setkání ke stavbám. 

Odůvodnění 
opatření  
 

I přes postupné odstraňování stavebních bariér se v regionu stále  
nacházejí komunikace a budovy, které jsou pro zdravotně postižené, 
ale i seniory či maminky s kočárky  nepřístupné či jen obtížně 
přístupné. Mapováním bariér se na Rokycansku zabývá několik 
organizací. Pro odstranění bariér je žádoucí zkoordinovat činnost 
organizací a naplánovat další postup.  

Aktivity 
 

a) aktualizace přehledu stavebních bariér a seznamu míst s toaletami, 
které by bylo vhodné vybavit eurozámkem, aktualizace mapy 
bezbariérových míst v Rokycanech  
b) zveřejnění mapy bezbariérových míst na webových stránkách města 
a ve zpravodaji Centra pro zdravotně postižené Plzeňského kraje - 
pracoviště Rokycany 
c) možnost přizvat organizace poskytující související služby pro 
zdravotně postižené ke kolaudacím či na setkání ke stavbám 
d) jednání s Odborem rozvoje města MÚ Rokycany o odstraňování 
bariér 
e) jednání s dalšími institucemi o možnosti odstranění bariér 



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           38 

Termín realizace 
 

a) od roku 2013 cca každé 2 roky 
b) průběžně  
c) průběžně dle plánu akcí na jednotlivé roky 
d) průběžně 
e) průběžně 

Realizátor + 
spolupracující 
subjekt 
 

a) Oblastní charita Rokycany, Svaz tělesně postižených, Centrum pro 
zdrav.postižené Plzeňského kraje – pracoviště Rokycany 
b) MÚ Rokycany-odbor rozvoje města, odbor sociální a zdravotní, 
Centrum pro zdravotně postižené Plzeňského kraje - pracoviště 
Rokycany 
c) MÚ Rokycany-odbor rozvoje města, odbor sociální a zdravotní, 
organizace poskytující související služby pro zdravotně postižené 

d) MÚ Rokycany-odbor rozvoje města, odbor sociální a zdravotní, 
Oblastní charita Rokycany, Svaz tělesně postižených, Centrum pro 
zdrav. postižené Plzeňského kraje – pracoviště Rokycany 
e) MÚ Rokycany-odbor rozvoje města, odbor sociální a zdravotní, 
Oblastní charita Rokycany, Svaz tělesně postižených, Centrum pro 
zdrav. postižené Plzeňského kraje – pracoviště Rokycany 

 

Cíl 6 Zvýšení informovanosti o sociálních službách 
poskytovaných v regionu 
 

Cíl 6 
 

Zvýšení informovanosti o sociálních službách 
poskytovaných v regionu 

Opatření 6.1 
 

Informovanost obvodních lékařů o sociálních službách v 
regionu 

Charakteristika 
opatření 

 

Opatření spočívá jednak v rozeslání dopisu obvodním lékařům na 
Rokycansku informujícího je o tom, že v případě potřeby řešení 
nepříznivé sociální situace některého z pacientů se mají obrátit na 
vedoucí Odboru sociálního a zdravotního MÚ Rokycany. Dále budou 
obvodní lékaři informováni o sociálních službách prostřednictvím 
prezentací sociálních služeb na jejich setkáních. Setkání lékařů 
působících na Rokycansku se konají každý měsíc (vyjma prázdnin). 
Nejprve jim bude představena problematika dávek (již proběhlo), poté 
budou prezentovány další sociální služby (prezentace služeb Oblastní 
charity Rokycany již také proběhla). Kontaktní osobou v této věci je 
PhDr. Blanka Kohoutová, vedoucí Odboru sociálního a zdravotního 
MÚ Rokycany. V případě zájmu o prezentaci své služby na setkání 
lékařů zkontaktuje poskytovatel služby PhDr. Kohoutovou, která 
možnost prezentace s lékaři dojedná.   Cílem opatření je zvýšit 
povědomí lékařů o sociálních službách na Rokycansku a podpořit je 
tak v možném informování občanů (pacientů) o poskytovaných 
sociálních službách.  

Odůvodnění 
opatření  
 

Informovanost obvodních lékařů o sociálních službách byla na základě 
zkušeností členů pracovních skupin vyhodnocena jako nedostatečná.  
Zároveň jsou lékaři vnímáni jako důležité osoby pro možné 
informování občanů se sníženou soběstačností o službách, které jim 



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           39 

mohou v jejich situacích pomoci.   

Aktivity 
 

a) dopis pro obvodní lékaře 
b) prezentace sociálních služeb na setkání obvodních lékařů 

Termín realizace 

 

a) rok 2013  

b) průběžně od roku 2013 do roku 2016  

Realizátor + 
spolupracující 
subjekt 

a) vedoucí Odboru sociálního a zdravotního MÚ Rokycany 
b) vedoucí Odboru sociálního a zdravotního MÚ Rokycany, 
poskytovatelé sociálních služeb 

 
 

Cíl 6 
 

Zvýšení informovanosti o sociálních službách 
poskytovaných v regionu 

Opatření 6.2 

 

Informovanost starostů obcí v ORP Rokycany o sociálních 
službách v regionu 

Charakteristika 
opatření 
 

Opatření spočívá jednak v rozeslání dopisu všem starostům obcí 
v ORP Rokycany informujícího je o tom, že v případě potřeby řešení 
nepříznivé sociální situace občanů se mají obrátit na vedoucí Odboru 
sociálního a zdravotního MÚ Rokycany. V dopise jim také bude 
nabídnuta možnost uveřejnit na webových stránkách svých obcí 
přehled poskytovatelů sociálních služeb a organizací poskytujících 
související služby na Rokycansku (vč. možnosti prokliku na webové 
stránky poskytovatelů a organizací). O možnosti uveřejnit přehled 
organizací budou starostové také informování ze strany CpKP ZČ na 
setkání Mikroregionu Zbirožsko. Dále budou starostové informováni o 
sociálních službách prostřednictvím prezentací sociálních služeb na 
setkáních Mikroregionu Radnicko a Mikroregionu Zbirožsko, příp. 
dalších. Setkání starostů v rámci mikroregionů se uskutečňuje 
přibližně jednou za 3 měsíce. Kontaktní osobou v této věci je Ing. 
Drlíková, ředitelka OCH Rokycany. V případě zájmu o prezentaci své 
služby na setkání mikroregionu zkontaktuje poskytovatel Ing. 
Drlíkovou, která možnost prezentace projedná s předsedy 
mikroregionů.   Cílem opatření je zvýšenou informovaností starostů o 
sociálních službách podpořit jejich aktivní přístup k řešení potřeb 
občanů jejich obcí v sociální oblasti. 

Odůvodnění 
opatření  
 

Z provedeného průzkumu potřebnosti pečovatelské služby, při kterém 
byli dotazováni starostové obcí, i ze zkušeností poskytovatelů služeb 
vyplývá, že informovanost starostů o sociálních službách a o potřebách 
občanů jejich obcí je nedostatečná. Je třeba aktivizovat obce 
k uvědomělejšímu přístupu k potřebám jejich občanů v sociální oblasti 
a k sociálním službám. 

Aktivity 
 

a) dopis pro starosty 
b) prezentace sociálních služeb na setkáních mikroregionů 

Termín realizace 
 

a) rok 2013  
b) průběžně od roku 2013 do roku 2016 

Realizátor + 
spolupracující 
subjekt 

a) vedoucí Odboru sociálního a zdravotního MÚ Rokycany 
b)  CpKP ZČ, Ing. Drlíková, ředitelka OCH Rokycany, poskytovatelé 
sociálních služeb, mikroregiony působící na Rokyansku 



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           40 

 
 

Cíl 6 
 

Zvýšení informovanosti o sociálních službách 
poskytovaných v regionu 

Opatření 6.3 
 

Informovanost občanů o sociálních službách v regionu 

Charakteristika 
opatření 
 

Pro zvýšení informovanosti občanů o sociálních službách budou 
poskytovateli služeb kromě Rokycanských novin využívány také 
zpravodaje dalších obcí a měst v regionu. Dále bude zpracován 
přehled odkazů na webové stránky poskytovatelů sociálních služeb a 
organizací poskytujících související služby, který bude uveřejněn na 
webové stránce města Rokycany. Bude také aktualizován katalog 
sociálních služeb (přibližně každé 2 roky). V neposlední řadě budou 
pod Odborem sociálním a zdravotním MÚ Rokycany na webové 
stránce města zveřejněny informace pro mládež a rodiny s dětmi 
týkající se zákonů a změn v legislativě, pozvánek na akce pro děti, 
mládež a rodiny, pozvánek na odborné akce a semináře, dále zde 
budou zveřejněny odkazy na praktické lékaře pro děti a dorost a odkaz 
na úřad práce. Cílem opatření je zvýšit informovanost občanů o 
sociálních službách a podpořit tak zájem občanů o využívání služeb, 
které jim mohou pomoci v jejich nepříznivých sociálních situacích.  

Odůvodnění 
opatření  

 

Na jednáních pracovních skupin byla na základě zkušeností 
vyhodnocena jako nedostatečná informovanost občanů o sociálních 
službách.  

Aktivity 
 

a) informování o sociálních službách ve zpravodajích obcí a měst 
v regionu   
b) přehled odkazů na webové stránky poskytovatelů sociálních služeb 
a organizací poskytujících související služby na webové stránce města 
Rokycany 
c) aktualizace katalogu sociálních služeb  
d) informace pro děti, mládež a rodiny s dětmi na webové stránce 
města Rokycany 

Termín realizace 
 

a) průběžně od roku 2013  
b) průběžně od roku 2013  

c) od roku 2013 cca každé 2 roky  
d) průběžně od roku 2013  

Realizátor + 
spolupracující 
subjekt 

 

a) poskytovatelé sociálních služeb, obce a města v rgionu 
b) MÚ Rokycany 
c) vedoucí Odboru sociálního a zdravotního MÚ Rokycany, 
poskytovatelé sociálních služeb, organizace poskytující související 
služby 
d) vedoucí Odboru sociálního a zdravotního MÚ Rokycany, 
poskytovatelé sociálních služeb, organizace poskytující související 
služby  

 
 
 



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           41 

Cíl 7 Podpora sociálních služeb poskytovaných občanům 
Rokycanska 
 

Cíl 7 
 

Podpora sociálních služeb poskytovaných občanům 
Rokycanska 

Opatření 7.1 
 

Zachování stávajících sociálních služeb v závislosti na poptávce 
a možnostech poskytovatelů služeb 

Charakteristika 
opatření 
 

Cílem opatření je dále místním občanům poskytovat sociální služby níže 
uvedených poskytovatelů v závislosti na poptávce a na možnostech 
poskytovatelů.  

Termín realizace 

 

2013 – 2016 

Realizátor + 
spolupracující 
subjekt 

poskytovatelé sociálních služeb 

Poskytovatel Cílová skupina Kapacita  

Pečovatelská služba 

Obec Holoubkov senioři, osoby se zdravotním postižením; 
rodiny s dětmi 

15 klientů 

Město Zbiroh rodiny s dítětem/dětmi; senioři 50 klientů 

Město Radnice senioři 30 klientů 

Město Rokycany osoby s chronickým onemocněním; osoby 
s kombinovaným, tělesným a jiným 
zdravotním postižením; rodiny s dětmi; 
senioři 

220 klientů 

Domov pro osoby se zdravotním postižením 

Domov Zvíkovecká kytička osoby s mentálním postižením 64 klientů 

Domov sociálních služeb 
Liblín 

osoby s mentálním postižením; osoby 
s tělesným postižením; osoby se zdravotním 
postižením; senioři 

147 lůžek 

 

Domov pro seniory 

Domov Harmonie, Centrum 
sociálních služeb Mirošov 

senioři 207 lůžek 

Oblastní charita Rokycany osoby se zdravotním a  kombinovaným 
postižením; senioři 

12 lůžek 

Domov se zvláštním režimem 

Domov Harmonie, Centrum 
sociálních služeb Mirošov 

osoby s chronickým duševním onemocněním; 
osoby s chronickým onemocněním 

160 lůžek 

Osobní asistence 

Oblastní charita Rokycany děti a mládež ve věku od 6 do 26 let ohrožené 
společensky nežádoucími jevy; osoby s 

26 klientů 



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           42 

mentálním, tělesným, sluchovým, 
zdravotním, zrakovým, kombinovaným a 
jiným zdravotním postižením 

Centrum pro  
zdravotně postižené 
Plzeňského kraje - pracoviště 
Rokycany 

osoby se zdravotním postižením 25 klientů 

Sociálně terapeutické dílny 

Oblastní charita Rokycany osoby s mentálním a kombinovaným 

postižením 

10 klientů 

Denní stacionář 

Oblastní charita Rokycany osoby s mentálním a kombinovaným 

postižením 

10 klientů 

Odborné sociální poradenství 

Diakonie ČCE – středisko 
západní Čechy 

všechny cílové skupiny počet intervencí 
(30. min.jednání) 
= 1200 

Centrum pro  
zdravotně postižené 
Plzeňského kraje, pracoviště 
Rokycany 

osoby se zdravotním postižením; senioři 25 klientů 

Terapeutické komunity 

Česká asociace  
pro psychické zdraví  

osoby s chronickým duševním onemocněním; 

osoby žijící v sociálně vyloučených 

komunitách 

12 klientů 

Středisko  
křesťanské pomoci Plzeň 

osoby ohrožené závislostí nebo závislé na 
návykových látkách; osoby, které vedou 
rizikový způsob života nebo jsou tímto 
způsobem života ohroženy 

15 lůžek 

 

Krizová pomoc 

Oblastní charita Rokycany oběti trestné činnosti; osoby v krizi 
 

: kapacita: 9 
lůžek pro ženy + 
postýlky pro děti 

: neuspokojeno 
žadatelek: 2010-
2, 2011–3, 2012 
(k 1.11.)-6 

Noclehárny 

Oblastní charita Rokycany osoby bez přístřeší; osoby v krizi; pachatelé 
trestné činnosti 

: kapacita 6 lůžek 
+ přistýlky 
v mrazivém 
období 

: neuspokojeno 



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           43 

žadatelů: 2010-7, 
2011-8, 2012 (k 
1.11.)-4 

Terénní programy 

Člověk v tísni, o.p.s. děti a mládež ve věku od 6 do 26 let ohrožené 
společensky nežádoucími jevy; etnické 
menšiny; imigranti a azylanti; oběti domácího 
násilí; oběti obchodu s lidmi; oběti trestné 
činnosti; osoby bez přístřeší; osoby do 26 let 
věku opouštějící školská zařízení pro výkon 
ústavní péče; osoby komerčně zneužívané; 
osoby žijící v sociálně vyloučených 
komunitách; osoby, které vedou rizikový 
způsob života nebo jsou tímto způsobem 
života ohroženy; pachatelé trestné činnosti 

80 klientů 

Ulice - Agentura  
sociální práce, o.s. 

etnické menšiny, osoby komerčně využívané, 
osoby ohrožené závislostí, nebo závislé na 
návykových látkách 

39 klientů 

Diakonie ČCE – středisko 
západní Čechy 

oběti obchodu s lidmi; osoby komerčně 
zneužívané 

roční kapacita 
70 uživatelů 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

Diakonie ČCE  
- středisko západní Čechy 

děti a mládež ve věku od 6 do 26 let ohrožené 
společensky nežádoucími jevy; oběti 
domácího násilí; oběti trestné činnosti; osoby 
bez přístřeší; rodiny s dítětem/dětmi 

20 rodin 

Domus – Centrum pro rodinu děti a mládež ve věku od 6 do 26 let ohrožené 
společensky nežádoucími jevy; rodiny s 
dítětem/dětmi 

15 rodin 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 

Diakonie ČCE  

- středisko západní Čechy 

děti a mládež ve věku od 6 do 26 let ohrožené 
společensky nežádoucími jevy; etnické 
menšiny; imigranti a azylanti; oběti domácího 
násilí; oběti obchodu s lidmi; oběti trestné 
činnosti; osoby komerčně zneužívané 

90 uživatelů, 
denní kapacita 
30 uživatelů 

Sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních 

Rokycanská nemocnice, a.s. osoby, které již nevyžadují lůžkovou péči, ale 
vzhledem ke svému zdravotnímu stavu nejsou 
schopny se obejít bez pomoci jiné fyzické 
osoby a nemohou být proto propuštěny ze 
zdravotnického zařízení lůžkové péče 

20 lůžek 

Léčebna TRN Janov osoby, které již nevyžadují lůžkovou péči, ale 
vzhledem ke svému zdravotnímu stavu nejsou 
schopny se obejít bez pomoci jiné fyzické 
osoby a nemohou být proto propuštěny ze 
zdravotnického zařízení lůžkové péče 

40 lůžek 

 
 



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           44 

 

Cíl 7 
 

Podpora sociálních služeb poskytovaných občanům 
Rokycanska 

Opatření 7.2 
 

Podpora sociálních služeb ze strany dalších subjektů 

Charakteristika 
opatření 
 

Cílem opatření je oslovení firem a podnikatelů v regionu za účelem 
navázání spolupráce v oblasti sponzoringu, zaměstnávání osob 
s postižením a v dalších oblastech. Za tímto účelem bude uskutečněna 
prezentace komunitního plánování sociálních služeb a sociálních služeb 
na jednání Regionální hospodářské komory Plzeňského kraje. Dále se 
uskuteční akce pro firmy a podnikatele, kde by měli příležitost seznámit 
se s neziskovým sektorem, či budou firmy a poskytovatelé osloveni  
dopisem, který jim bude jménem starosty zaslán spolu s aktualizovaným 
katalogem sociálních služeb.  

Odůvodnění 
opatření  

 

Z jednání pracovních skupin vyplynula potřeba oslovení firem, podniků 
a dalších institucí za účelem navázání možné spolupráce mezi nimi a 
poskytovateli sociálních služeb v oblasti sponzoringu, zaměstnávání 
osob s postižením a v dalších oblastech. V současné době toto řeší 
poskytovatelé individuálně. Realizace větší akce či koordinace aktivit by 
mohly vést k větším úspěchům při navazování spolupráce.    

Aktivity 
 

a) realizace větší akce či oslovení firem a podnikatelů dopisem   
b) prezentace komunitního plánování sociálních služeb a sociálních 
služeb na jednání Regionální hospodářské komory Plzeňského kraje 

Termín realizace 
 

a) 2013 - 2016 
b) 2013  

Realizátor + 
spolupracující 
subjekt 
 

a) město Rokycany, další subjekty  

b) CpKP ZČ, příp. vedoucí Odboru sociálního a zdravotního MÚ 
Rokycany, poskytovatelé sociálních služeb 

 

 

Dále bylo uskutečněno: 
Ø  Zmapování zařízení poskytujících odlehčovací službu a denních a týdenních 

stacionářů pro seniory a osoby se zdravotním postižením. V rokycanském 
regionu není poskytována odlehčovací služba a nejsou provozovány stacionáře pro 
seniory. Proto byla zmapována zařízení poskytující tyto služby v okolí ORP Rokycany 
včetně jejich kapacity a možné spolupráce při zajišťování služeb občanům z Rokycanska.  

Ø  Oslovení organizace Totem-RDC vysílající dobrovolníky. Plzeňská organizace 
Totem-RDC je otevřena spolupráci s rokycanskými organizacemi. Zájemci z řad 
rokycanských organizací mohou za účelem zajištění dobrovolníků kontaktovat Totem-
RDC individuálně nebo je možné uspořádat také společné setkání organizací, které by 
měly zájem o dobrovolníky, se zástupcem Totemu. Na tomto setkání by se projednal 
administrativní postup a možnosti získávání dobrovolníků. 

Ø  Prezentace sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi na Okresním 
soudu v Rokycanech. Byla dohodnuta prezentace sociálně aktivizační služby 
poskytované Diakonií ČCE-středisko západní Čechy na Okresním soudu v Rokycanech 
pro lepší pochopení poskytovaných služeb s cílem pokusit se o zlepšení formulací 
v soudních rozhodnutích. 



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           45 

Ø  Spolupráce poskytovatelů sociálních služeb zabývajících se dluhovou 
problematikou na předávání informačních letáčků pro klienty úseku hmotné 
nouze Úřadu práce v Rokycanech. Spolupráce při řešení připomínek 
k chování některých exekutorů. Připomínky k činnosti exekutorů (konkrétní 
případy) je možné projednávat se zástupci exekutorské komory. Člověk v tísni působící na 
Rokycansku má s tímto zkušenosti. Pokud bude mít některá organizace působící na 
Rokycansku potřebu projednat chování exekutorů, zkontaktuje pracovníky Člověka 
v tísni, poté bude dojednán další postup. 

Ø  Beseda s rodiči dětí v mateřském centru Zbirožský kvítek a v mateřském 
centru při Domu dětí a mládeže Rokycany. Záměrem setkání bylo zmapovat, jak se 
žije rodinám s dětmi ve Zbiroze a v Rokycanech, s čím jsou spokojené a naopak co 
postrádají.  

Ø  Prezentace osobní asistence a komunitního plánování sociálních služeb na 
Rokycansku na setkání starostů v rámci Mikroregionu Radnicko. 

 
 

Podněty k rozvoji sociálních služeb pro řešení na krajské 
úrovni:  
Ø  Neexistence zařízení pro plně invalidní klienty nemající nárok na příjem. 

Týká se to i klientů mladšího než seniorského věku, kteří ještě nemají odpracovaný 
dostatečný počet let a splněné podmínky k přijetí starobního důchodu. Stávající zařízení 
nejsou specializovaná pro tyto klienty a vyčlenění lůžek ve stávajících zařízeních se 
ukázalo jako nefunkční s ohledem na nepřizpůsobivost těchto klientů, která omezuje 
ostatní klienty.  

Ø  Setkávání poskytovatelů sociálních služeb (konkrétně poskytovatelů 
pečovatelské služby) na krajské úrovni za účelem výměny informací a zkušeností. 

 

 

Podněty pro další jednání o rozvoji sociálních služeb na 
Rokycansku: 
Ø  Osoby pečující o seniory by uvítaly možnost zakoupit (ideálně na jednom místě) pomůcky 

(křížovky, úkoly atd.) pro trénink paměti a dalších schopností a dovedností pro lidi po 
mrtvici a pro seniory.  

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

        
 

Druhá etapa komunitního plánování sociálních služeb na Rokycansku (2012) 
 
 

                                                                                           46 

4 Naplňování plánu a jeho kontrola 
 
§ Realizace komunitního plánu bude probíhat naplňováním realizačních plánů 

zpracovaných na jednotlivé kalendářní roky (počínaje rokem 2013). Realizační 
plán soustřeďuje pozornost na vybrané cíle,  opatření a aktivity z komunitního plánu, 
příp. obsahuje nově stanovená opatření a aktivity reagující na nově vzniklé potřeby 
v sociální oblasti. Hlavní úsilí v daném roce by mělo být věnováno především uskutečnění 
aktivit uvedených v realizačním plánu. Za uskutečnění aktivit jsou zodpovědné osoby a 
organizace uvedené v textu u jednotlivých aktivit.  

 

§ Pro účely kontroly naplňování plánu, zhodnocování dopadu uskutečněných aktivit, 
projednávání nově vzniklých potřeb a přípravy realizačního plánu na další rok se budou 
nadále 2krát ročně scházet všichni poskytovatelé sociálních služeb i 
organizace poskytující související služby. Cílem těchto setkání bude: 
'  informování o zrealizovaných aktivitách, příp. důvodech pro nerealizaci aktivit 
'  projednání dopadu uskutečněných aktivit 
'  informování o novinkách v poskytování sociálních a souvisejících služeb 
'  projednání příp. nově vzniklých potřeb v sociální oblasti a v souvislosti s tím 

stanovení nových aktivit či opatření reagujících na nové potřeby 
'  tvorba návrhu realizačního plánu na další rok 
Společné setkání se uskuteční každoročně v březnu a v září či říjnu. Na podzimním 
setkání bude připraven návrh realizačního plánu na další kalendářní rok (v návaznosti na 
tvorbu rozpočtu města), na březnovém setkání bude pak realizační plán dopracován. 
Setkání bude svolávat PhDr. Blanka Kohoutová, vedoucí Odboru sociálního a zdravotního 
MÚ Rokycany. Zprávu o plnění plánu vypracuje na základě informací ze setkání 
organizací PhDr. Blanka Kohoutová.  

 
§ Řídící skupina se bude setkávat jednou ročně v březnu. Cílem setkání bude: 

'  projednání zprávy o plnění plánu 
'  projednání dopadu realizovaných aktivit 
'  projednání příp. nově stanovených aktivit 
'  schválení realizačního plánu na další rok  
Setkání bude svolávat PhDr. Blanka Kohoutová, vedoucí Odboru sociálního a zdravotního 
MÚ Rokycany. V případě potřeby bude možné svolat setkání řídící skupiny i mimo 
pravidelná setkání (např. mimořádně na podzim z důvodu návaznosti aktivit 
navrhovaných do realizačního plánu na rozpočet města). 

 
§ V době realizace komunitního plánu bude město Rokycany do roku 2016 aktualizovat 

informace o komunitním plánování na webové stránce města. Informace o komunitní 
plánu a jeho plnění budou také zveřejňovány v místním tisku a budou také šířeny 
poskytovateli sociálních služeb a organizacemi poskytujícími související služby v rámci 
svých služeb a zařízení. 

 

§ V roce 2016 bude zahájena aktualizace komunitního plánu.  
 


